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od 10.00 do 17.00 hodin
Bast ion I a podzemí

hra: Cesta časem s vojáky a za vojáky
– od 12.00 do 16.00 hodin

od 10.00 do 17.00 hodin
Bast ion I a podzemí

hra: Cesta časem s vojáky a za vojáky
– od 12.00 do 16.00 hodin

BRÁNY
PEVNOSTI
DOKOŘÁNDOKOŘÁN
aneb 241 josefovských let

21. 8. 2021

vstupné:
dospěl í 50 Kč
dět i do 18 let 20 Kč

Akce se koná za

každého počasí ,

občers tvení za j iš těno.
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Vážené čtenářky a vážení čtenáři,
jsme uprostřed léta a prázdnin. Pěnu na hladině dní 
čeří vlnky výletů, koupání a rekreace.
Možná se chystáte prozkoumat místa na mapě svě-
ta od domoviny hodně vzdálená. Možná prohlíží-
te mapu České republiky a hledáte, kam se vypravit. 
A možná ani jedna z těchto dvou variant není ta vaše. 
Jste doma a nikam daleko se nechystáte. Pro nomá-
dy, patrioty i zápecníky je tu možnost zažít a dozvě-
dět se něco nového přímo u nás v Jaroměři.
Pravidelné středeční koncerty v 17 hodin na náměstí 
Československé armády jsou již zažitou tradicí.
Novinkou, která svou tradici teprve buduje, je promí-
tání filmů v Josefově – Filmy pod pevností.
Expozici Městského muzea můžete vidět v  Žákově 
pasáži a dvě výstavy v budově Stálé historické expo-
zice v Josefově na Riegerově náměstí.
V  jaroměřském Turistickém informačním centru 
si lze domluvit komentovanou prohlídku náměstí 
a chrámu svatého Mikuláše. Na stejném místě dosta-
nete informace o  zajímavostech v  nejbližším okolí, 
která stojí za vidění podle toho, zda se k nim vypraví 
děti, dospělí, či senioři – pěšky nebo na kole.
Malé i velké návštěvníky rádi přivítají jak ve Výtopně 
Jaroměř, v  Pevnostní kovárně, Bastionu IV, tak na 
expozici Cesta legionáře 2, či v Muzeu magie nebo 
na výstavě 3D modelu pevnosti Josefov.
Pevnost Josefov – Bastion I a podzemí chystá v sobo-
tu 21. 8. , kromě tradičních prohlídek, zážitkovou hru 
Brány josefovské pevnosti dokořán.
Tajemství života netopýrů, kterým se v  Josefově 
daří, poodhalí 27.  8. josefovská Noc netopýrů VI. 
Nuda je možná v Brně, ale v Jaroměři rozhodně ne.

Léto plné poznání přeje
Kristýna Ruferová

NEPŘIŠEL VÁM ZPRAVODAJ DO SCHRÁNKY?
V tom případě nás informujte na e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz nebo zavolejte  
na tel.: 491 847 162. Roznos by se měl uskutečnit ve dnech 2.–4. 8. 2021. Reklamaci je možno uplatnit jen dva 
dny po roznosu. Neváhejte nás kontaktovat, pokud 5. 8. nebudete mít svůj Zpravodaj ve schránce.

–krý–

FINANČNÍ ÚŘAD 
SE PŘESTĚHOVAL

Od 2. srpna 2021 sídlí Finanční úřad Královéhradeckého 
kraje, územní pracoviště Jaroměř na adrese:

5. května 121
551 01 Jaroměř

Finanční úřad se vrací na své bývalé působiště, do 
budovy u velkých závor, kde sídlil do roku 2017.
Upozorňujeme, že na stejné adrese nově naleznete také 
Úřad práce v Jaroměři, který se přestěhoval z budovy 
u chrámu sv. Mikuláše na nám. Československé armády.

–krý–

SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

v době, kdy píšu tyto řádky, se první 
polovina letních prázdnin pomalu blíží 
ke svému konci. V Josefově, kterému chci 
věnovat svůj dnešní příspěvek, proběhly 
letošní slavnosti, jež byly opět hojně 
navštívené a také počasí vyloženě přálo.

Drobnou kaňkou byla pouze probíhající úprava povrchů 
Masarykova náměstí. Po dvou letech čekání se koneč-
ně podařilo najít dodavatele, který byl ochoten dokon-
čit nepříliš povedenou revitalizaci, a tak se snad již brzy 
dočkáme nově upraveného náměstí, vybaveného novým 
městským mobiliářem.
Oprava severní části hradeb také pomalu, ale jistě, smě-
řuje ke svému dokončení. Začíná se objevovat nová tvář 
vnitřních prostor Bastionu IV. 
Areál Ravelinu XIII – tzv. festivalový park – je již nyní změ-
něn k nepoznání. Bohužel obrovská finanční zátěž spojená 
s takovouto rekonstrukcí pro město znamená, že pokud se 
nám nedostane významnější pomoci od státu, pak jsme na 
dlouhou dobu s opravou pevnostních prvků skončili.
I když je tato investice spolufinancovaná z dotačního titu-
lu ITI, a z části i z národních zdrojů, tak spoluúčast města 
dosahuje částky vyšší než 50 mil. Kč. Tato suma pro před-
stavu tvoří více než polovinu všech volných investičních 
zdrojů města na jeden rok.
Další, byť mnohem menší akcí, je probíhající rekonstruk-
ce kryté chodby u Bastionu I, jejíž náklad dosahuje část-
ky více než 7 mil. Kč. Mnoho dalších částí opevnění je však 
v havarijním stavu, anebo se k němu více či méně přibližují.
Je zcela neoddiskutovatelné, že nebýt obrovské píle a úsilí 
„šancováků“, kteří na úkor svého volného času a velmi čas-
to i z vlastních peněz renovují některé části naší pevnosti, 
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byl by stav Josefova ještě mnohem horší. Je tedy zcela na 
místě, abych všem těm, kteří se na záchraně této výjimeč-
né památky podílejí, poděkoval.
Bohužel je zřejmé, že i přes obrovské nasazení všech dob-
rovolníků, a  také stálých investic města se stav pevnos-
ti nijak zásadně nelepší, a hlavně není do budoucna udr-
žitelný. Nelze do nekonečna investovat do oprav památek 
na úkor běžných a pro život ve městě zásadních investic.
Naše komunikace jsou jemně řečeno v  neutěšeném sta-
vu, chodníky, dětská hřiště, sportoviště, ale i další veřejné 
prostory si také bezesporu zaslouží lepší péči.
Již více jak dva roky „bombarduji“ vládu ČR a snažím se na 
neutěšený stav Josefova upozornit. Společně s kolegou ze 
sesterské pevnosti Terezín připomínáme, že je zcela mimo 
reálné možnosti našich měst pečovat o památky takové-
ho rozsahu bez větší pomoci státu. Vždyť naše město stá-
le vlastní téměř 98 % původní pevnosti a náklady na její 
rekonstrukci jsou odhadovány v řádech miliard Kč.
Zítra, tj. 20. července, proběhne první koordinační pora-
da pracovní skupiny pro pomoc Josefovu a Terezínu, jíž se 
budu na úřadu vlády ČR účastnit společně s  hejtmanem 
Královéhradeckého kraje Mgr. Martinem Červíčkem. Ten 
již předběžně pomoc Josefovu za KHK přislíbil. Už dnes je 
však zcela jisté, že pokud pomoc státu přijde, pak se bude 
týkat pouze a výlučně právě pevnostních prvků, a nikoliv 
vnitřní zástavby. S bytovými i nebytovými prostory uvnitř 
města si tak budeme muset i nadále poradit sami.
Samostatnou kapitolou hospodaření města je správa byto-
vého fondu, čímž se nyní dostávám k hojně diskutovanému 
tématu dnešních dnů, kterým je vyhlášení záměru města 
na prodej nemovitostí č. p. 6 a č. p. 9 v Josefově.
Rád bych v  následujících řádcích uvedl čtenáře alespoň 
trochu do reálného stavu věcí. Úvodem si dovolím něko-
lik čísel, které snad pomohou pochopit tento záměr. 
Město Jaroměř vlastní celkem 415 bytů, z toho 288 právě 
v Josefově. K dnešnímu dni je v Josefově obsazeno 160 bytů 
a 128 bytů je tedy volných. Jen ve zmiňovaných nemovitos-
tech je stav následující – celkový počet bytů v č. p. 6 a č. p. 
9 je 119, z nichž 77 zeje prázdnotou. Každý další byt, kte-
rý nájemníci opustí, zůstává neobsazený. Proč tedy měs-
to volné byty nepronajme a nechává si ujít příjem z nájmu?
Odpověď je jednoduchá, protože město může pronajímat 
pouze byty, které jsou způsobilé k  účelu pronájmu, a  to 
k bydlení. Většina těchto bytů však tato kritéria nesplňu-
je, v mnohých není zavedeno centrální topení, ani plyn. Ve 
21. století jsou zde lokální topidla na tuhá paliva, stav sítí 
je tu v žalostném stavu a jsou v podstatě nezrevidovatelné.
Společné prostory, fasády a vnitřní prostory vnitrobloků 
také nutně potřebují významné investice.
Celkové náklady na obnovu bytového fondu města odha-
dujeme na částku cca  600 mil. Kč, z  čehož na tyto dvě 
nemovitosti potřebujeme cca 270 mil. Kč.
Správa bytového fondu by měla být zcela soběstačná 
a neměla by být dotovaná z veřejných peněz, jinými slo-
vy byty by si inkasem nájmu měly vydělat na svou opravu.
Po přijetí nové bytové koncepce investujeme veškeré 
vybrané peníze z  nájmů do rekonstrukcí volných bytů. 
V  roce 2018 se nákladem cca  3 mil. Kč opravily 3 byty. 
V roce 2019 bylo za 5 mil. Kč opraveno 12 bytů. V roce 2020 
bylo za téměř 8 mil. Kč opraveno 8 bytů a v letošním roce 

plánujeme do oprav bytů investovat více než 10 mil. Kč.
Prakticky stejným tempem, kterým zvládáme byty opra-
vovat, se nám vrací byty, které vyžadují kompletní rekon-
strukci. Je tedy zřejmé, že tento stav je v podstatě slepou 
uličkou.
Stále se na mne obracejí lidé, kteří mají zájem o přiděle-
ní městského bytu a obecně poptávka po bydlení v našem 
městě roste. Bohužel nejsme schopni tuto poptávku 
uspokojit.
Z  výše uvedených čísel je naprosto očividné, že pokud 
budeme s touto bytovou politikou pokračovat, nemůžeme 
nikdy dojít k  cílovému stavu, kterým je plná obsazenost 
bytů ve vlastnictví města. Navíc v  této chvíli hovoříme 
pouze o opravách bytů. Další nezbytné investice jsou však 
potřeba na společné prostory a samotné domy jako celky.
A právě z tohoto důvodu je naprosto nerealizovatelná ces-
ta přidělování bytů s  podmínkou jejich oprav na vlast-
ní náklady. Vůbec totiž nevyřeší celkový stav nemovitosti 
a v mnohých případech se neodbornými zásahy a oprava-
mi budoucí investice města do nemovitostí ještě navyšují.
Pravděpodobně blížící se termín dokončení dálnice 
k Jaroměři zvýšil zájem soukromých investorů o investice 
v našem městě. Stále více z nich si také uvědomuje obrov-
ský potenciál Josefova a mají chuť vložit sem své peníze.
Zastupitelé se tedy ve valné většině rozhodli vyhlásit 
záměr prodeje těchto dvou největších bytových domů.
Naším cílem není prodat tyto nemovitosti za každou cenu, 
tedy se jich v podstatě zbavit. Cílem je prodat tyto nemovi-
tosti za velmi přísných podmínek kupci, který se vymaha-
telně zaváže nemovitosti kompletně zrekonstruovat a uží-
vat je i nadále ke stejnému účelu, tedy jako domy bytové.
Mezi nepřekročitelné podmínky prodeje patří zachová-
ní účelu bytových domů, u č. p. 6 také výslovné zachová-
ní účelu společensko-kulturního sálu po dobu existen-
ce stavby, provedení kompletní rekonstrukce domů, a  to 
včetně fasád a vnitrobloků, v předem schváleném časovém 
harmonogramu.
Jakékoliv nesplnění smluvních závazků by pak vedlo k vyu-
žití tzv. rozvazovací podmínky, která bude pevně stanove-
na v případné kupní smlouvě. Tato rozvazovací podmínka 
jinými slovy znamená, že pokud kupující nebude plnit své 
závazky ze smlouvy, nemovitosti se vrátí do majetku měs-
ta a veškeré provedené investice kupujícího propadnou ve 
prospěch města bez nároku na náhradu.
Je tedy otázkou, zda se najde kupující, který by byl ocho-
ten přistoupit na takto přísné podmínky a zda k prode-
ji těchto nemovitostí vůbec dojde. Osobně bych našemu 
městu přál, aby se takový kupec našel a k prodeji došlo.
Sousední nemovitost, tedy č. p. 8, je jasným příkladem, jak 
krásný by Josefov mohl být, pokud by došlo k  jeho opra-
vě. Bohužel je zcela jisté, že naše město nikdy nebude dis-
ponovat takovými finančními prostředky, aby to zvládlo 
samo.
Chápu obavy některých našich občanů o osud nejen his-
torického sálu, ale i  nemovitostí samotných. Ne všech-
ny prodeje se v  minulosti povedly a  u  některých se stav 
naopak ještě zhoršil. Nicméně chci všechny ubezpečit, že 
jsme využili a hodláme využít všech dostupných nástrojů, 
které nám právní řád ČR dává, abychom zajistili kontrolu 
nad budoucím stavem těchto nemovitostí, stejně jako se 
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SYSTÉM „DOOR TO DOOR“

PAPÍR
4. 8. 2021; 1. 9. 2021; 6. 10. 2021

PLAST 
26. 7. – 30. 7. 2021 
9. 8. – 13. 8., 23. 8. – 27. 8. 2021  
6. 9. – 10. 9., 20. 9. – 24.9. 2021 

KOMUNÁL 
od 1. 7. do 29. 8. 2021 svoz 1× týdně
30. 8. – 3. 9. 2021 
13. 9. – 17. 9. 2021 
27. 9. – 1. 10. 2021
 

MOBILNÍ SBĚRNA 
Mobilní sběrna s kontejnerem pro jednotlivá stanovi-
ště bude přistaven na 30 minut. Rozpis pro jednotli-
vá stanoviště naleznete ve Svozovém kalendáři 2021. 
Svozový kalendář je ke stažení zde:
https://www.jaromer-josefov.cz/mesto/aktuality-1/
svozovy-kalendar-odpadu-pro-rok-2021-2058cs.html

BIOODPAD 
21. 9. – 24. 9. 2021
 
BIOODPAD, SUŤ, OBJEMNÝ ODPAD 
3. 8. – 6. 8. 2021
7. 9. – 10. 9. 2021 

SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
9. ŘÍJNA 2021 BUDE ODEBÍRÁN 

POUZE ZABALENÝ
Odpad s obsahem azbestu je odpadem nebezpečným, pro 
který platí § 71 nového zákona o odpadech č. 541/2020 Sb.

Způsob balení:
v utěsněných obalech 
(igelitové pytle, streč fólie)!

Přímo o  odpadech s  azbestem je ujednáno v  § 85 nove-
ly zákona o odpadech, kde se ukládá povinnost nakládat 
s předmětným odpadem tak, aby se do ovzduší neuvolňo-
vala azbestová vlákna, což bez balení nelze zajistit.
Škodlivost azbestových vláken je obecně známá a  při 
nakládání s výrobky a odpady, obsahujícími azbest, musí 
být zohledněna ochrana zdraví v souladu s § 21 odstavec 6 
písmeno c) nařízení vlády č. 178/2001 Sb.

Technické služby města Jaroměře

NÁLEZ MOBILNÍ BUŇKY V JAROMĚŘI

Město Jaroměř tímto informuje o  nálezu, kte-
rý byl učiněn dne 8.  4.  2019, je evidován pod 
zn. č. 1/ZN/2019 a to mobilní buňka, nacháze-
jící se na pozemku p.  č.  1604/1 v  k.ú. Jaroměř 
v ulici Pionýrská.

Město Jaroměř vyzývá vlastníka mobilní buňky, aby se při-
hlásil na Městském úřadě Jaroměř, nám. Československé 
armády 16, na odboru majetku města, a to osobně během 
úředních hodin, nebo na telefonu 491 847 218. 
Město Jaroměř upozorňuje vlastníka věci, že běží již třetí 
rok od nalezení. Nepřihlásí-li se vlastník do 3 let od jejího 
odevzdání, připadá věc do vlastnictví obce.
V  případě pokusu o  vyzvednutí nebo vyzvednutí nálezu 
osobou, která není vlastníkem nálezu, může být toto jed-
nání posouzeno jako trestný čin podvodu dle § 209 zákona 
č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku, v platném znění.

Eva Machová, vedoucí oddělení majetku města

nám to povedlo u  jiných nedávno realizovaných prodejů. 
Dnes jsou tato místa chloubou našeho města.
Stejně tak chápu obavy současných nájemníků. A i ty chci 
ujistit, že v  případě, že dojde k  prodeji, nezůstanou bez 
střechy nad hlavou. Samozřejmě počítáme s tím, že pokud 
by k prodeji došlo, budeme všechny nájemníky kontaktovat 
a na společném jednání jim představíme možnosti nájmu 
nových bytů. Tyto byty bychom opravili z přednostně rea-
lizovaného prodeje, resp. z  výnosu z  něj, a  nabídli právě 
současným nájemníkům.
Každý prodej městského majetku je jistě nepopulární zále-
žitost, nicméně má-li se naše město rozvíjet, je více než 
zřejmé, že musíme přistoupit i k takto nepopulárnímu kro-
ku. Pevně však věřím, že se i díky němu Josefov v dohledné 
budoucnosti dočká obnovy své zašlé slávy.

Josef Horáček, starosta
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PŘEDMĚTY VHODNÉ PRO ZNOVUPOUŽITÍ V RE–USE CENTRU

Již rovné dva měsíce funguje nové RE–USE centrum při sběrném dovře v Jaroměři. Níže je uveden seznam 
předmětů vhodných pro znovupoužití a donesení do RE–USE centra a seznam předmětů, které centrum, 
především z hygienických a bezpečnostních důvodů, nepřijímá.

PŘEDMĚTY, KTERÉ RE–USE CENTRUM PŘIJÍMÁ:
• nábytek (židle, stolky, skříňky, nečalouněná křesla),
• zařízení a vybavení domácnosti (keramické, porce-

lánové i skleněné nádobí, hrnce, plechy na pečení, 
talíře, hrníčky, příbory, sklenice),

• obrazy, rámy, vázy, dekorace do domácnosti, květi-
náče, mechanické domácí strojky,

• bižuterie,
• přepravky, bedny, mechanické nářadí, atd.,
• mediální produkty (CD, DVD, videokazety),
• hračky, sportovní potřeby a vybavení, kola, 

koloběžky,
• knihy, časopisy,
• kamna, kbelíky, zahradní náčiní, zahradní dekorace, 

doplňky,
• vybavení pro chov domácích zvířat (klece, akvária).

PŘEDMĚTY, KTERÉ RE-USE CENTRUM NEPŘIJÍMÁ:
 × jakékoliv elektrozařízení – elektronika, elektrické 

přístroje a spotřebiče,
 × textilní výrobky, oděvy a obuv.

Výtěžek z prodeje formou sbírky pod názvem „Rozkvetlá 
Jaroměř“ bude použit na osázení zeleně v našem městě.
Předem děkujeme všem dárcům předmětů vhodných 
pro naše RE–USE centrum, jehož provozovatelem jsou 
Technické služby města Jaroměře.
Případné další informace vám poskytnou pracovníci sběr-
ného dvora, tel.: 775 700 366.
Provozní doba RE – USE:

Pondělí 12:00 - 17:00
Středa 12:00 - 17:00
Pátek 12:00 - 17:00
Sobota 8:00 - 12:00

Technické služby města Jaroměře

ČERNÉ SKLÁDKY V JAROMĚŘI V ROCE 2021

Za černou skládku, lze označit místo, kde jsou v rozporu se zákonem ukládány odpady a osoby, které na 
tato místa odpady uložily, nejsou známy, resp. jsou jen velmi obtížně zjistitelné.

Typickým příkladem jsou bohužel všem dobře známá 
odlehlejší místa v  okolí obcí, na kterých jsou odkládány 
nejrůznější druhy nejčastěji komunálního odpadu.
Z  nezabezpečené černé skládky mohou unikat škodlivé 
či jedovaté látky do ovzduší, půdy i vody – může tak váž-
ně poškozovat lokální ekosystém a ohrožovat např. zdro-
je pitné vody pro místní obyvatelstvo. Na těchto skládkách 
se obvykle vyskytují hlodavci, kteří pak mohou přenášet 
různá infekční onemocnění.
V Jaroměři lze taková místa vidět přímo v centru města, 
což vypovídá o lidech, kteří zde žijí. Tedy o nás všech. Je 
to vizitka nás, občanů Jaroměře, jaké svým chování vytvá-
říme prostředí, ve kterém žijeme. Zcela zbytečně někte-
ří z nás vytváří nevábná zákoutí s odpady, které patří ať 
již do nádob na tříděný odpad, nebo na sběrný dvůr. Naše 
obec (a obce patřící do katastru Jaroměře: Josefov, Jezbiny, 

Semonice a Starý Ples) má tu velikou výhodu, že zatím stá-
le ještě zdarma, mohou lidé uložit většinu tříděných odpa-
dů na sběrný dvůr. Takovou výhodu nemají okolní obce. 
Takže je skutečně naprosto nepochopitelné, proč někdo 
zakládá černé skládky a  znečišťuje tak naše město, kte-
ré vytvořilo všechny podmínky právě pro to, aby se tak 
nestalo.
Nejčastěji jsou černé skládky zakládány spoluobčany, kteří 
záměrně ignorují pravidla pro odkládání odpadů a zbavují 
se „jednoduše“ např. starého nábytku, koberců, oděvů, atp.
V  případě dopadení hrozí „zakladateli černé skládky“ za 
odložení odpadu v místě kam nepatří, podle přestupkové-
ho zákona, pokuta ve správním řízení až do výše 50 tisíc 
korun. Pokud černou skládku řeší přímo Česká inspekce 
životního prostředí, může stanovená pokuta dosáhnout až 
milionové výše.
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V letošním roce jsme zlikvidovali 40 černých skládek, kte-
ré nás všechny stály více jak 150 000 Kč. V  přestupko-
vých řízení byli pokutování tři zakladatelé černé skládky. 
POZOR: již pouze odložená igelitka u  kontejnerů je čer-
nou skládkou! Veškerý odpad musí být umístěn do nádob 
k tomu určených, nebo odvezen na sběrný dvůr!
Pojďme se všichni snažit, aby žádné černé skládky odpa-
du v našem městě nevznikaly, naše město a příroda si to 
totiž nezaslouží.
Abychom vyšli vstříc občanům, prodloužili jsme provoz-
ní dobu na sběrném dvoře v pondělí a středu do 18 hodin 
a v sobotu do 13 hodin.

PhDr. Iveta Kovaříková, ředitelka
Technické služby města Jaroměře

SVOZ SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO 
ODPADU V LETNÍCH MĚSÍCÍCH

Již celý červenec probíhá svoz SKO z  černých 
popelnic s  týdenní frekvencí a  tento interval 
bude pokračovat až do 29. 8. 2021. 

Jde o  doplňkový svoz SKO, který schválila Rada měs-
ta svým usnesením č.  0759-14-2021-OZP-RM ze dne 
21. 6. 2021. Den svozu ve vaší ulici zůstává stejný. 
Sběrné nádoby na komunální odpad připravte k  výsypu 
ráno v  den svozu nebo ve večerních hodinách den před 
svozem. Svoz dalších složek odpadu (plasty, papír) zůstá-
vá nezměněn.

Mgr. Petra Nocarová, referentka
odbor životního prostředí

NOVÝ VŮZ PRO PEČOVATELSKOU SLUŽBU

V úterý 18. května 2021 ve 13:00 hodin proběhlo před sídlem Pečovatelské služby slavnostní předání nové-
ho vozu Dacia Dokker právě Pečovatelské službě Jaroměř. Reklamní agentura KOMPAKT, spol. s r. o. nám 
se získáním nového automobilu pomohla znovu po třech letech.

V rámci projektu „Sociální automobil“ KOMPAKT pomáhá 
s obnovou či rozšířením vozového parku v nejrůznějších 
sociálních službách. Hlavní myšlenkou tohoto projektu je 
oslovit firmy a společnosti v okolí působiště služby, kte-
rá o automobil požádala, a za jejich finanční podpory vůz 
pořídit. Donátoři, kterých bylo v případě tohoto vozu 60, 
mají na voze svoji reklamu, jako jednu z forem poděkování 
za jejich záslužnou a smysluplnou investici.
Nový vůz symbolicky pokřtil starosta města Jaroměř, pan 
Josef Horáček. Popřál vozu, společně se všemi zúčastně-
nými, mnoho najetých kilometrů bez nehod a komplikací.
Jménem Pečovatelské služby Jaroměř bychom rádi všem 
zainteresovaným velice poděkovali. Těší nás, že lidé chá-
pou potřebnost naší služby. Pomáháme lidem, kteří mají 
sníženou sebeobsluhu, a potřebují pomoc ať už z důvodu 
věku nebo zdravotního stavu. Služba jim tak pomáhá, aby 
mohli žít dál doma, kde jsou zvyklí.
Pro pečovatelskou službu, jakožto pro službu terén-
ní, je totiž dobrý vozový park jednou z  nejdůležitějších 
podmínek pro její činnost, hned po dostatku kvalitních, 

obětavých a empatických pracovnících pracovníků.
Takže ještě jednou, DĚKUJEME!

Mgr. Michal Skořepa, vedoucí
Pečovatelská služba Jaroměř

TICKETPORTAL
V TURISTICKÉM INFORMAČNÍM CENTRU

Vstupenky na divadelní představení, koncer-
ty,  show a festivaly, sportovní utkání či do kina 
pohodlně zakoupíte v TIC Jaroměř na náměs-
tí Československé armády prostřednictvím sítě 
TICKETPORTAL.
V budoucnu bude možné v TIC zakoupit vstupen-
ky na kulturní, sportovní a společenské akce také 
přes službu TICKETSTREAM. 
O tom budeme ve Zpravodaji včas informovat.

–krý–
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REKONSTRUKCE A MODERNIZACE ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD JAROMĚŘ

Čistírna odpadních vod (ČOV) Jaroměř byla navržena začátkem 90. let 20. století jako mechanicko-biolo-
gická. Generálním projektantem byla firma Josta Náchod, generálním dodavatelem stavby firma Czeko-
Budimex Praha, generálním dodavatelem technologického vystrojení firma Ecofluid Bratislava.

Čistírna byla slavnostně otevřena v září 1995. Její projek-
tovaná kapacita byla 35 000 EO (Pozn. red. „EO“ je uměle 
zavedená jednotka, zkratka slov ekvivalentních obyvatel, –
tj. osob, které budou k čistírně trvale napojeny), nikdy však 
nebyla plně využita. Po celou dobu provozu měla čistírna 
vysokou účinnost čištění odpadních vod a bez problémů 
plnila limity vodohospodářských rozhodnutí. S ohledem na 
blížící se limit fyzické životnosti čistírny (cca 25 let) zača-
la v roce 2018 příprava její rekonstrukce a modernizace.
V  dubnu 2018 Zastupitelstvo města Jaroměře schválilo 
záměr provést realizaci kompletní rekonstrukce a moder-
nizace ČOV Jaroměř prostřednictvím společnosti Městské 
vodovody a kanalizace, s. r. o. Jaroměř. 
Návazně na to byl ve výběrových řízeních postupně vybrán 
projektový manažer akce, projektant projektové doku-
mentace pro územní rozhodnutí a stavební povolení, pro-
jektant pro vypracování prováděcí projektové dokumen-
tace a  pro výkon autorského dozoru, financující banka, 
zhotovitel. Projektovým manažerem celé akce je společ-
nost Dabona, s. r. o. Rychnov nad Kněžnou, projektantem 
všech etap projektové dokumentace a autorským dozorem 
společnost EkoEko, s. r. o. České Budějovice, dlouhodobý 
investiční úvěr poskytne Komerční banka, a. s. Praha. 
Proces příprav byl završen začátkem roku 2021 – v lednu 

projektový manažer vypsal výběrové řízení na zhotovitele, 
v dubnu Rada města Jaroměře schválila jeho výsledek. Tři 
uchazeči předložili nabídky v rozmezí od 97,5 do 109 mil. 
Kč bez DPH. Nejvýhodnější nabídku předložila společnost 
„ČOV Jaroměř, OHL-BAK“ (sdružení OHLŽS,  a.  s. Brno + 
BAK stavební společnost, a. s. Praha), která se stala zho-
tovitelem akce. Se zhotovitelem byla 27. 4. 2021 podepsá-
na smlouva o dílo a 5. 5. 2021 mu bylo protokolárně předá-
no staveniště.
ČOV Jaroměř tak bude v následujícím roce a půl, nákla-
dem 97,5 mil. Kč, rekonstruována a  modernizována. 
Modernizace se dotkne celé čistírny, tzn. mechanického, 
biologického i terciálního stupně čištění. Během ní bude 
provoz čistírny omezen na nejnutnější míru a  projde 
několika fázemi, z nichž každá má v rozhodnutí o povo-
lení k vypouštění odpadních vod přísně stanovené limi-
ty vypouštění. 
Po dokončení modernizace bude čistírna uvedena do 
zkušebního provozu v délce 12 měsíců, při kterém budou 
ověřovány a  optimalizovány technologické parametry 
čištění pro reálné přiváděné zatížení a složení odpadních 
vod. Ke konci zkušebního provozu by měly být dosaženy 
nové limity vypouštění stanovené již pro následný trva-
lý provoz čistírny.

MÍSTNÍ POPLATEK ZA ODPAD BYL ČASTO UHRAZEN V NESPRÁVNÉ VÝŠI

Městský úřad v Jaroměři děkuje všem občanům, kteří splnili svoji poplatkovou povinnost a uhradili v ter-
mínu splatnosti (do 30. 6. 2021) místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, tří-
dění, využívání a odstraňování komunálních odpadů, neboli tzv. poplatek za odpad.

Kontrolou přijatých plateb však stále častěji zjišťujeme, že 
mnoho z vás uhradilo poplatek v nesprávné výši.
Byť jsme se snažili předat informaci o  navýšení poplat-
ku na částku 500 Kč všemi možnými způsoby – Zpravodaj 
č.  2, 3, 5 a  6, webové stránky města Jaroměře a  face-
book. Přesto řada z vás uhradila poplatek v částce 400 Kč 
a nezaregistrovala tak zřejmě jeho navýšení.
Chtěli bychom touto cestou požádat každého o kontrolu, 
zda poplatek uhradil ve správné výši.
Místní poplatek za svoz komunálního odpadů pro rok 2021
byl stanoven ve výši 500 Kč za poplatníka.

Prosíme všechny poplatníky, kteří uhradili místní popla-
tek v nesprávné výši, aby provedli doplacení poplatku a to 
v co nejkratším termínu. Doplatek je možné provést násle-
dujícím způsobem:

• v hotovosti nebo platební kartou v pokladně 
Městského úřadu v Jaroměři, 1. patro, číslo dveří 114,

• prostřednictvím České pošty, poštovní poukázkou, 
určenou pro převod hotovosti na bankovní účet, a to 
s uvedením přiděleného variabilního symbolu.

• převodním příkazem na účet města Jaroměře, č. ú. 

9005-820551/0100, a to s uvedením přiděleného 
variabilního symbolu.

Variabilní symboly pro úhradu poplatku zůstávají stejné, 
jako v předchozím roce, každý občan má svůj vlastní vari-
abilní symbol. Platby nelze hradit za více osob pod jed-
ním variabilním symbolem, vyjma nezletilých dětí, za kte-
ré platí poplatek zákonný zástupce.
Rovněž nelze sloučit platbu místního poplatku za svoz 
komunálního odpadu a poplatku ze psů.

Pokud si nepamatujete svůj variabilní symbol, kontaktuj-
te nás:

• pro místní poplatek za svoz komunálního odpadu, 
telefonní číslo 491 847 238, 491 847 237

• pro místní poplatek ze psů, telefonní číslo 
491 847 231.

Děkujeme rovněž všem poplatníkům, kteří včas uhradili 
místní poplatek za svého pejska.

Iveta Neumannová, vedoucí
odbor plánovací a finanční
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Převážná část rekonstrukce a modernizace proběhne ve 
stávajících objektech. Za všechny změny zde uvedu ty 
nejdůležitější. 
Bude modernizováno a  částečně intenzifikováno stroj-
ní vybavení, např. nové hrubé česle, zdvojené jemné čes-
le, nové odvodnění kalu. V  části vstupní čerpací stanice 
bude zřízena samostatná nádrž na dovezené odpadní vody 
s možností elektronické identifikace dovozce. 
Stávající technicky a  morálně zastaralé strojní vybave-
ní biologického stupně čištění bude demontováno a zce-
la přebudováno na dnes standardní aktivační technologii 
s nitrifikací a předřazenou denitrifikací. Technologii bude 
tvořit předřazená společná denitrifikace, dvě linky nitri-
fikace, dvě horizontálně protékané podélné dosazovací 
nádrže. 
Bude zřízena zahušťovací nádrž na uskladnění kalu, která 
bude společně s uskladňovací nádrží provzdušněna, tak-
že již nebude docházet k  zahnívání kalu. Bude intenzifi-
kováno odvodnění kalu. Stávající dožilé síto-pásové lisy 
budou nahrazeny moderním šnekovým lisem, který kal 
lépe odvodní a jehož provozní náklady budou díky úspoře 
pitné vody pro oplach a sníženým nárokům na elektrickou 
energii výrazně nižší. 
Nově bude v areálu vybudována akumulace vyčištěné vody 
s  jejím dalším využitím jako vody technologické a  bude 
vybudován kapacitní rozvod této technologické vody. 
V dmychárně budou osazena nová dmychadla s protihlu-
kovými kryty. Budou vyměněny veškeré kabelové rozvody, 
kompletně bude modernizován systém měření a regulace, 
zcela nový bude i řídící systém ČOV.
Technologie modernizované čistírny bude za všech běž-
ných provozních okolností zajišťovat vysokou účinnost 
a stabilitu čistícího procesu. Veškerá hlavní strojní zaříze-
ní budou pracovat v  plně automatickém, poloautomatic-
kém nebo autonomním režimu. 
Provoz čistírny bude usnadněn instalací nového řídícího 
a informačního systému s vizualizací provozních souborů 
a  možností nastavení parametrů zařízení. Obě biologic-
ké linky bude možné provozovat střídavě nebo současně, 
podle aktuálních provozních potřeb nebo potřeb údržby. 
Dle výpočtů projektanta bude mít čistírna, při provozu 
obou biologických linek současně, kapacitu 19 100 EO. 
Modernizovaná ČOV Jaroměř tak bude poskytovat 
dostatečnou výhledovou kapacitní rezervu pro připoje-
ní dalších obyvatel, potenciální rozvoj města či výstavbu 

průmyslových závodů.
Rekonstrukce a  modernizace čistírny se projeví v  ceně 
vody, a  to zvýšením položky stočného od roku 2023. 
Zvýšení by nemělo překročit 10 Kč/m3, což pro osobu 
v  běžné domácnosti představuje dopad 27,50 Kč/měsíc. 
Přesná částka však bude známa až po ukončení celé akce, 
proplacení poslední faktury, a  především po vypraco-
vání kalkulací cen vody pro rok 2023. Vyšší stočné bude 
„cenou“ za novou, moderní čistírnu odpadních vod, kte-
rá vyřeší potřebu odvádění a čištění odpadních vod z úze-
mí města Jaroměře a  připojených okolních obcí na dal-
ších 25-30 let, včetně vypouštění vyčištěných vod do řeky 
Labe, v souladu s nejpřísnějšími požadavky ochrany život-
ního prostředí.
Kromě jednorázové modernizace byla zvažována i postup-
ná modernizace čistírny, v několika etapách během příš-
tích cca  10-15  let. To by však znamenalo několikrát sou-
těžit projektanta, zhotovitele, úvěrující banku a podmín-
ky úvěru, několikrát omezovat provoz čistírny, opakova-
ně jednat s orgány státní správy (životní prostředí, staveb-
ní úřad apod.) ohledně potřebných povolení, vše za stále 
postupující inflace a růstu cen vstupů, zařízení a techno-
logií, aniž bychom přitom měli jistotu dotačního programu 
SFŽP, na který jsme dosáhli nyní. Takový postup by celou 
investici prodražil a na odběratele by dopadl několikerým 
navýšením stočného, v  konečném součtu vyšším, než je 
uvažováno dnes. 
Provozně, technologicky i  ekonomicky nejvhodnější je 
postup, který zvolilo Zastupitelstvo města, Rada města 
a který jako jednatel od počátku podporuji, tedy že celá 
čistírna bude rekonstruována a modernizována komplet-
ně najednou, během jediného omezení provozu.
Několikaletá příprava celé investice všemi zúčastněnými 
proběhla maximálně odpovědně, jak z  pohledu nás jako 
provozovatele čistírny, tak z pohledu města Jaroměře jako 
jejího vlastníka, a především z pohledu občanů Jaroměře 
a  připojených obcí jako jejich každodenních uživate-
lů. Rekonstrukce a modernizace ČOV Jaroměř je pro naši 
společnost bezesporu největší investiční akcí od založení 
společnosti v roce 1997. Město Jaroměř díky ní získá novou, 
moderní čistírnu odpadních vod, jejíž provoz a technolo-
gie budou odpovídat standardům 21. století.

Ing. Jan Karpíšek, jednatel společnosti
Městské vodovody a kanalizace, s. r. o. Jaroměř

NEDĚLNÍM BUDÍČKEM NEMUSÍ BÝT ZVUK SEKAČKY

Na jednání výboru pro bezpečnost a pořádek bylo opět vzneseno téma stížností občanů na nadměrný hluk 
v ranních hodinách o nedělích a svátcích způsobený používáním hlučné mechanizace.

Tyto dny jsou vyhrazeny odpočinku a rodinnému setkává-
ní, proto apelujeme na občany, aby kutilské práce a seká-
ní trávníků v tyto dny omezili. Pokud by se situace nezmě-
nila, stále je tu možnost přijetí „protihlukové vyhlášky“. Ta 
je nejkrajnější možností, k  níž může město sáhnout, aby 
tomuto nešvaru zabránilo. „Protihluková vyhláška“ regu-
luje používání strojů, zařízení a  nářadí, které způsobu-
jí nepřiměřený hluk. V případě přijetí této vyhlášky by její 

dodržování kontrolovali strážníci Městské policie Jaroměř 
a její porušování by bylo možné postihnout jako přestupek.
Členové výboru věří, že přijetí vyhlášky je až poslední 
možností jak bezohlednému chování zabránit, a  nebude 
nutné k ní sáhnout. Mějme na paměti nesčetněkrát ověře-
nou zkušenost, že dobré sousedské vztahy jsou nad zlato.

Za členy výboru pro bezpečnost a pořádek  
Bc. Pavel Čižmář
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SEMONICKÉ ZELOBRANÍ 2021

Dobrý den,

zdravíme vás ze Semonic. Pevně věříme, že stávající trend ve vývoje epidemie bude pokra-
čovat a nám se tak podaří opět uspořádat tradiční podzimní slavnost, která nese v letoš-
ním roce název "Semonické zelobraní".

Ano, je zřejmé, že letoš-
ní ústřední plodinou bude 

zelí, což představuje pro 
všechny účastníky v sou-

těži o nejlepší pochout-
ku opravdovou výzvu. 
Vitamíny se to zkrát-
ka bude jen hemžit, 
ale to zdaleka není 
všechno. 

První zářijovou sobo-
tu pro vás bude při-

praven velmi pestrý program, který, jak věříme, osloví 
návštěvníky bez rozdílu věku. 

Posuďte sami: výtvarná dílna pro děti, soutěž Semonický 
Picasso, floristická dílna, vystoupení pro děti, malo-
vání na obličej, koncerty hudebních uskupení a  kapel 
(ALTANTRIO, POHROMA, Ž@h@fci!, WHAT ROCK 
a  NAPOHODU), soutěž o  nejlepší zelnou pochoutku, 
bohaté občerstvení… 
Těšíme se na viděnou v Semonicích v tradičním čase, a to 
první zářijovou sobotu (4. 9. 2021). Program začne v 15:00.

S přáním hezkého léta
Lucie Kubálková

FESTIVAL JOSEFSTADT ROZEZVUČÍ METALOVÁ HUDBA
12. - 14. SRPNA 2021 V PEVNOSTI JOSEFOV

Fanoušci metalové hudby, jakožto obyvatelé Josefova, o Brutal Assault nepřijdou. V jeho původním ter-
mínu se koná třídenní, menší festival pojmenovaný JOSEFSTADT.

Už druhý rok je kvůli známým okolnostem vše jinak. Ani 
letos to však pořadatelský tým Brutal Assaultu i přes vlád-
ní nařízení nevzdal.
Vzhledem k  restrikcím a situaci kolem viru SARS-Cov-2, 
stejně jako loni, přicházíme s variantou zmenšeného fes-
tivalu, letos pojmenovaného JOSEFSTADT. Název jsme 
si vypůjčili přímo od vás. Právě tak byl nazýván Josefov 
za vlády císaře Josefa II., jak ukazují hraniční cedule z 18. 
století.
Protože Josefov není pro nás pořadatele jen prostorem, 
kam od roku 2007 umisťujeme náš festival, jezdíme pev-
nost už několik let opravovat. Uvědomujeme si, že pev-
nostní město má svůj nezaměnitelný charakter a  duši 
a chtěli jsme mu to pojmenováním festivalu a  svojí prací 
vrátit.

EKOLOGICKÝ FESTIVAL – JAK TO JEN JDE
Důležitá pro nás je i ekologie a to, jaký vliv máme na jose-
fovské prostředí. Proto byl Brutal Assault v roce 2011 prv-
ním festivalem v  České republice, který zavedl vratné 
kelímky, aby se odbouralo množství plastového odpadu. 
A v roce 2012 jsme byli první v zavedení servírování pokr-
mů na talíře z  rozložitelných arekových (palmových) lis-
tů, používání dřevěných příborů nebo papírových brček. 
Zcela jsme tak nahradili jednorázové plastové nádobí. Na 
půdě festivalu v podstatě nenaleznete plast na jedno pou-
žití. Disponujeme i  vlastní třídičkou odpadu, abychom 
okolí nezatěžovali odpadem a  rychleji přispívali k  místní 
obnově. Vratné kelímky se i letos snažíme dostat do lokál-
ních občerstvoven, aby vzniklo odpadu ještě méně.

UBYTOVÁNÍ
Už jsme zmínili, že JOSEFSTADT je menší festival. Vládní 
nařízení nám letos dovolila 5000 návštěvníků. Ti se, jak 
je už po léta zvykem, ubytují v  okolních hotelích, sou-
kromých kempech a  v přilehlém okolí, které máme pro 
tyto účely pronajaté. Bude to Kuželna a prostor u Metuje 
u  Poklasného mlýna – jinde kempování není povoleno. 
Snad to opět přispěje k poklidnému průběhu festivalu.

PROGRAM FESTIVALU
JOSEFSTADT se koná v termínu 12.–14. 8. 2021 a je oficiál-
ně náhradní akcí za Brutal Assault odložený na rok 2022. 
Na dvou pódiích tu odehrají více než čtyři desítky inter-
pretů, mezi než patří např.  švédská blackmetalová ikona 
MARDUK, francouzská úleťárna IGORRR, polská černá 
hvězda MGLA, němečtí thrash úderníci DESTRUCTION 
nebo deathmetalové legendy PESTILENCE z Holandska.

Závěrem musíme dodat, jak moc si ceníme, že se k  vám 
každoročně můžeme vracet a  že nám, stejně jako kdysi 
zajatým a zraněným, poskytujete azyl a prostor pro to, co 
nás tak baví.
Historická pevnost i  samotný Josefov jsou místem, kam 
se s Brutal Assaultem, a letos JOSEFSTADTem, každý rok 
ohromně těšíme.
Tak v srpnu zas na viděnou…, určitě se s některými z nás 
potkáte v ulicích.
Více informací na webu:
http://www.brutalassault.cz/cs/josefstadt

Za festivalový tým 
Pavel Pavlík
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OSLAVTE S NÁMI DOŽÍNKOVÝ DEN V JAROMĚŘI

Přestože nám minule počasí nepřálo, i  letos jsme se rozhodli uspořádat Dožínkový den v  Jaroměři. 
Nezmění-li se epidemická situace, konec léta společně oslavíme v sobotu 4. září 2021. Akce se bude konat 
na náměstí Československé armády a je určena pro všechny věkové kategorie.

BOHATÝ PROGRAM
Po slavnostním zahájení, kde uvidíte DFS Červánek, 
si můžete vychutnat hudební vystoupení kapel 
BumbleBeeBand, Zelené sedmy, Čokoli či písničkáře 
Michala Horáka. V chrámu svatého Mikuláše opět zazní 
hlas sopranistky Jany Veselé Veberové. Hudební vystou-
pení pak završí legendární kapela Yo Yo Band. 
Pestrý program, ve spolupráci hned několika jaroměř-
ských organizací, je připraven také pro děti. Mohou se těšit 
na dílničky a  soutěže. Představení pro ně má nachystá-
no loutkové divadlo BOĎI Jaroměř a také kouzelník z jaro-
měřského Muzea magie.
Protože slavíme Dožínky, nebude chybět ani zemědělská 
technika. Dále pro vás připravujeme malý projekt „Otoč 
kytku“, kde si vaše namnožené rostlinky můžete vyměnit 
za jiné.

STÁNKOVÝ PRODEJ
Akce se zúčastní mnoho stánkařů s kvalitními potravina-
mi a výrobky, včetně afrických trhů. Nebudou chybět ani 
prodejci občerstvení – na své si přijdou milovníci sladkého 
i slaného. Pitný režim můžete dodržovat díky řemeslným 
pivovarům, regionálním vinařům i  včelařům. Pro milov-
níky vína je navíc připravena přednáška pana Stanislava 
Rudolfského – Jak chutnalo víno za doby Karla IV.
Dorazte, začínáme ve 14:00, vstupné je zdarma!

Mgr. Markéta Drahorádová
odbor školství, kultury a tělovýchovy

SOUTĚŽ „PODPOŘTE S NÁMI 
SAFARI PARK VE DVOŘE 

KRÁLOVÉ“ UŽ ZNÁ SVÉ VÍTĚZE

Jak jste se mohli na facebooku Jaroměřského 
zpravodaje dozvědět, Dětský domov, Základní 
škola speciální a  Praktická škola, Jaroměř 
v rámci projektu „Pozvi zvíře na oběd“, vyhlá-
sil soutěž na podporu Safari parku ve Dvoře 
Králové.

Soutěžící byli rozděleni do dvou skupin: Zaměstnanci dět-
ských domovů Královéhradeckého kraje a soutěžící z řad 
široké veřejnosti. Výhru do soutěže za každou skupinu, 
Hodinový vyhlídkový let malým letadlem, věnovala ředi-
telka DD Jaroměř s  přispěním zástupkyně a  vedoucího 
vychovatele.
Jako projev altruistického zájmu o  Safari park lze pova-
žovat i  nabídku jedné ze soutěžících, která by v  případě 
výhry věnovala vyhlídkový let do aukce a výtěžek předala 
zoologické zahradě. Bohužel v soutěži nezvítězila.
1. místo za dětské domovy získala Mgr.  Petra Nováková 
ze Dvora Králové nad Labem, která přispěla úctyhodnou 
částkou 4 450 Kč.
1. místo za veřejnost získala Lenka Černá z České Skalice, 
která tímto Safari parku přispěla částkou 2 000 Kč.
Celkově bylo vybráno za dětské domovy královéhradecké-
ho kraje 12 000 Kč a za veřejnost 7 700 Kč.
Částka blížící se dvaceti tisícům korun je krásným proje-
vem sounáležitosti, vyjádřením účasti a pochopení neleh-
ké situace, do které se východočeská ZOO dostala. Všem 
zúčastněným soutěžícím a  tím i  podporovatelům zoolo-
gické zahrady ve Dvoře Králové děkujeme.

Za DD, ZŠS a PŠ, Jaroměř  
Mgr. Dana Kadlecová

KOLEKTIV MŠ NA ZAVADILCE TANČÍ

Přidáváme se ke světové výzvě Jerusalema 
Challenge. Podívejte se na jejich taneční kreace.

Jerusalema Dance Challenge je současný celosvětový 
fenomén. Jde vlastně o taneční číslo, jehož hudba i choreo-
grafie vznikla v jižní Africe a následně se stala symbolem 
jednotnosti a boje proti koronaviru po celém světě. K této 
výzvě se přidal i kolektiv mateřské školy Na Zavadilce.
Mezinárodní taneční výzva spojuje lidi po celém svě-
tě. Videa a  samotný projekt je celosvětově vnímán jako 
podpora složkám, které jsou v prvních liniích v boji proti 
COVID-19. Tedy záchranářům, zdravotníkům, policistům 
a dalším složkám IZS.
Děti i celý personál se stali tanečníky, animátory, hudeb-
níky, kameramany. 
„Tančili jsme každý den na školní zahradě. Celá školka opět 
ožila a panovala tam veselá atmosféra. Všichni jsme si to 
moc užili a zároveň přispěli k dobré věci.“
Děkujeme všem, kteří se zapojili! Je radost zase všechny 
společně vidět, i když jen na obrazovce.

Kolektiv MŠ Na Zavadilce
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LETOŠNÍ PŘEDŠKOLIČKA NA BOŽENĚ
NÁZORY RODIČŮ

Tímto bych chtěla moc poděkovat za uspořádání před-
školičky a tím i možnost, že se náš budoucí prvňáček mohl 
podívat do školy, seznámit se se svojí novou paní učitelkou, 
spolužáky a  prostředím školy. Kvůli covidu se nemohl se 
školou postupně seznámit, a proto měl obavy z neznámého, 
co ho vlastně čeká, jaká bude paní učitelka…
Na předškoličce se našemu malému předškolákovi moc 
líbilo. Když vyšel ze školy, podle úsměvu na tváři a výrazu 
bylo jasné, že obavy z neznámého prostředí se ztratily a na 
1. září se moc těší!

matka budoucího žáka 1. A

Děti mají za sebou další náročný rok, který silně ovlivnil 
koronavirus. O to víc jsme rádi, že i v této nelehké době ZŠ 
Boženy Němcové uskutečnila alespoň jedno setkání budou-
cích prvňáčků - předškoličku.
Syn se donedávna do školy moc netěšil. Nevěděl, co od této 
velké změny očekávat. Po včerejší návštěvě školy, prv-
ním setkání s paní učitelkou, vychovatelkou a budoucími 

spolužáky začal být plný nadšení. Měl možnost prohlédnout 
si a projít budovu školy, poprvé seděl v lavici jako opravdo-
vý žák a to ho natolik nadchlo, že mi ještě ten den nejednou 
položil otázku:,Mami, kdy teda už začnu chodit do školy? "

matka budoucího žáka 1. C

Chtěla bych poděkovat ZŠ Boženy Němcové, že budoucím 
předškoláčkům umožnila navštívit školu, aby se seznámili 
s novým prostředím. Považuji za důležité, že se děti mohly 
potkat s novou paní učitelkou osobně, prohlédly si prosto-
ry školy a strávily první chvilky ve své třídě. Schůzka trva-
la jen necelou hodinu a už mi bylo jasné z reakcí dětí, že to 
bylo málo. Škoda, že se nemohly potkávat celý školní rok.
Držme si palce, aby se děti po návratu z prázdnin mohly 
vrátit do tříd a školní rok aby začal tak, jak jsme byli všich-
ni léta zvyklí.

matka budoucí žákyně 1. C

ZŠ BOŽENY NĚMCOVÉ: TÝDEN ZA ODMĚNU

Uplynulý školní rok byl pro děti, rodiče i učitele plný výzev a nejistot. Na jedné straně neustálé střídání 
distanční a prezenční výuky, na straně druhé radost dětí ze shledání se spolužáky ve třídách a radost ze 
společně stráveného času při vyučování a o přestávkách. Děti si byly vzácnější, těšily se na sebe a chtěly 
společně zažít co nejvíce, než se rozutečou na prázdniny.

I přesto, že se to z počátku zdálo téměř nemožné, vyjelo 
nakonec pět tříd z 1. stupně ZŠ Boženy Němcové na školu 
v přírodě poznávat krásy Krkonoš a Jizerských hor. Velké 
poděkování patří zejména rodičům. Veškeré přípravy 
v podobě lékařských potvrzení, nákupů potřebného vyba-
vení a dalších nezbytností probíhaly poměrně na posled-
ní chvíli, a i tak se vše podařilo a děti vyjely užít si týden 
na horách.
Počasí bylo naprosto ukázkové. Sluníčko hřálo a doprová-
zelo děti i paní učitelky na všech výletech a túrách. Mladší 
děti poznávaly krásy Harrachova a  jeho blízkého okolí. 
Užívaly si krásné velké hřiště u  chaty, na kterém mohly 

hrát minigolf, fotbal, ping pong, vozit se na lanové dráze, 
užívat si hraní na pískovišti, a za celých pět dní je to kouzel-
né místo s úžasným výhledem na Ještěd neomrzelo. Každý 
den zažily děti výlet do přírody. Namáhaly svoje nožky při 
zdolávání místních kopců, a i přesto, že se zdály vždy uta-
hané, večer se z  chaty ozýval jejich křik a  smích. Starší 
děti procházely hřebeny Krkonoš. Navzájem se povzbuzo-
valy při zdolávání Sněžky, táhly společně za jeden provaz. 
Chovaly se k sobě velmi hezky a nikoho nenechaly pozadu. 
Na výletech děti doprovázela hudba a zpěv oblíbených pís-
niček a užily si všechny dny plnými doušky.
Zdravý horský vzduch, pohyb a výborná kuchyně zajistily 

téměř vždy vyjedené 
talíře u každého jídla. 
Byl to krásný, vydaře-
ný týden, ze kterého 
si děti, paní učitelky, 
asistentky i  vychova-
telky odvezly spousty 
společných zážitků, 
radostných vzpomí-
nek a energie do dal-
ších dnů.

Mgr. Lucie Suslová
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VZPOMÍNKA 
NA VLAĎKU 

TRAXLEROVOU
Stále vzpomínáme na naši vždy 
usměvavou a  vstřícnou kolegy-
ni, paní učitelku a  kamarádku 
Vlaďku Traxlerovou.

Všichni Ostrováci

ZŠ BOŽENY NĚMCOVÉ: DEVÁŤÁCI PŘEDSTAVUJÍ ŠKOLU ČTVRŤÁKŮM

Všichni víme, že změna kolektivu či prostředí je vždy stresující, a to i pro dospělého člověka. V součas-
né situaci, kdy většina žáků strávila mnoho měsíců na distanční výuce, je pro ně jakákoli další změna 
extrémně náročná. Protože tři třídy naší školy přechází od příštího školního roku na budovu druhého 
stupně, snažili jsme se jim tento přechod ulehčit. 

Žáci čtvrtého ročníku si přišli prohlédnout budovu 
„Velké Boženy“, kam se od příštího školního roku stěhu-
jí. Průvodce jim dělali žáci devátého ročníku. Jednotlivé 
skupinky čtvrťáků si postupně prohlédly celou školu. V 
doprovodu deváťáků žáci čtvrtého ročníku navštívili svoje 
budoucí třídy a jednotlivé odborné učeny. 
V učebně přírodopisu je zaujaly hlavně moderní mikrosko-
py. Zkusili si rozeznat podrobnosti několika trvalých pre-
parátů. Kdy se jim poštěstí vidět 320x zvětšené žihadlo 
včely nebo křídlo motýla? V učebně chemie a fyziky zhlédli 
několik demonstračních pokusů. Viděli krájet sodík, hořet 
hořčík, zázračně zachráněný hořící kapesník a dokon-
ce kouzelnou modrou baňku. Také si sami zkusili, jak se 
cítí začínající chemik, když podle zbarvení univerzálních 
indikátorových papírků rozlišili několik neznámých látek. 
V tělocvičně bylo připraveno mnoho stanovišť s různý-
mi úkoly, které museli splnit, aby získali sladkou odměnu. 
Takže zkoušeli šplhat, houpat se na kruzích, balancovat na 
kladině či točit obručí. V učebně výtvarné výchovy si děti 

vyrobily netradiční metodou přáníčka, která si odnesly na 
památku. 
Dvě hodiny všem rychle utekly a podle reakcí dětí věřím, 
že se noví páťáci budou v září do školy těšit.

Mgr. Iva Martinková

ZŠ NA OSTROVĚ: NIKDY JSME 
NESLOŽILI RUCE DO KLÍNA

Tak zase máme prázdnou školu. Ale tentokrát to nás ani žáky nedě-
sí. Nastaly dva prázdninové měsíce odpočinku. Někteří mi to nevě-
ří, ale opravdu jsme my, učitelé i žáci, pracovali i v těch měsících, 
kdy jsme se nepotkávali. Vždyť na distanční výuce je práce až nad 
hlavu, i když se realizuje doma u počítače.

Prázdniny nám tedy budou sloužit k odpo-
činku a k rekapitulaci tohoto „zvláštního“ 
školního roku. Roku plného nových doved-
ností, třeba nahrávání výukových videí, 
chystání kvízů a prezentací učiva, připra-
vování výukových her i  hledání nových 
způsobů motivace dětí k  dalšímu vzdě-
lávání. Ale také roku plného vylepšová-
ní školního prostředí tak, aby žákům po 
návratu do školy na prezenční výuku bylo 
ještě příjemněji než dříve.
Ve vestibulu školy se tak objevila tři nová 
velkoplošná plátna s  „Ostrovními moti-
vy“, staré židličky ve školní družině dosta-
ly nový kabátek a každá je jinak malovaná, 
suterén se proměnil v  podmořskou hlu-
binu a  na svět vykoukla hodnotná sbírka 
minerálů, kterou jako poklad ukrýval kabi-
net přírodopisu.

Všem našim žákům, jejich rodičům i ostatním příznivcům naší školy děkujeme 
za spolupráci v minulém školním roce a těšíme se na ten příští. Ať už to bude 
rok distanční či prezenční, jsme na něj připraveni.

Pavla Pazderová
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ZÁŽITKOVÝ KONEC ŠKOLNÍHO ROKU NA ZŠ JOSEFOV

Závěr školního roku byl na naší škole celkem bohatý na kulturní i sportovní zážitky. Protože se epidemio-
logická situace zlepšila, mohli jsme po dvou letech opět vyrazit do Prahy.

Ve středu 23. 6. 2021 se do hlavního města vypravily sedmé 
ročníky, které tam byly vůbec poprvé.
Absolvovaly tradiční Královskou cestu, jež je nároč-
ná na kilometry i na čas. Nicméně vidět dvakrát Pražský 
orloj, vylidněný Karlův most a  výměnu hradní strá-
že na Pražském hradě se pokaždé nepoštěstí. Ve čtvr-
tek 24. 6. 2021 se do Prahy vydala třída 8. A spolu s 9. A. 
Programem této exkurze byla návštěva Vyšehradu a jeho 
okolí. Samozřejmě nechyběla procházka po hřbitově, 
kde jsou pochovány významné osobnosti české kultury. 
Pro některé děti byl velkým zážitkem i  samotný přesun 
metrem. Stejnou exkurzi pak v pátek 25. 6. 2021 absolvo-
valy třídy 8. B a 9. B.

ZA VÝCHODEM SLUNCE NA SNĚŽKU
Aby toho osmé a  deváté ročníky neměly málo, tak se 
v neděli 27. 6. 2021 konal noční výstup na Sněžku spojený 
s východem slunce. Celkem se této akce zúčastnilo 40 dětí, 
které zpočátku vůbec netušily, co je vlastně čeká. Výstup 
Obřím dolem v pozdních nočních hodinách dal zabrat vět-
šině z  nás, ale východ slunce stihli všichni. Počasí nám 
neskutečně přálo, bylo vidět do širokého okolí a chladno 
na nejvyšším vrcholu ČR se dalo snést. 

Druhou etapu této sportovní akce představoval návrat do 
Pece pod Sněžkou, který vedl po hřebenech a již za den-
ního světla. Pokud člověk nespí celou noc a není trénova-
ný na horský terén, tak mu sestup přijde opravdu těžký. 
Naše kolena by o něm mohla vypravovat své. Každopádně 
dvacetikilometrový úsek ušli všichni, a  to bez jakéhoko-
liv zranění. Ke škole jsme se vrátili v pondělí v půl dvanác-
té dopoledne a většina vypadala, jako by se právě vrátila 
z válečného tažení. Sprcha a postel bylo to jediné, po čem 
jsme v danou chvíli toužili.
Na závěr bych všem studentům, kteří se zúčastnili zmí-
něných akcí, chtěla poděkovat za jejich příkladné chová-
ní a za množství legrace, které jsme si během posledních 
dní užili. 

MNOHO ŠTĚSTÍ NAŠIM ABSOLVENTŮM
Bývalým deváťákům chci popřát šťastný start na nové ško-
le a zároveň je chci ubezpečit, že na ně nikdy nezapome-
neme. Svým kolegům přeji pohodové prázdniny a dostatek 
odpočinku, neboť máme za sebou opravdu náročný škol-
ní rok. Snad ten nastávající bude již v „normálním“ režimu.
 Mgr. Michaela Langová

ZÁVĚR ŠKOLNÍHO ROKU V KŘIŠŤÁLU

Období izolace v závěru školního roku pominulo a po návratu jsme se všichni snažili vychutnávat společ-
nou přítomnost plnými doušky. Možná i díky tomu se v naší malé škole roztrhl s akcemi pytel, a to doslova…

Koncem května jsme ve spolupráci s  Českou společnos-
tí ornitologickou realizovali pracovně vzdělávací exkurzi 
do Ptačího parku Josefovské louky, kde jsme vedle nauč-
ného programu absolvovali brigádu spojenou úklidem 
a  ochranou přírody. Touto cestou velmi děkujeme panu 
Michálkovi za pestrý program a také za možnost protáh-
nou naše těla formou smysluplné pomoci přírodě.
Ve stejném období nás navštívili přátelé z  Univerzity 
Hradec Králové, kteří nám přivezli ukázat, jak se dá ve 
výuce pracovat s  robotickými pomůckami a  objevovat 
principy informatického myšlení, které se bude spolu se 
základy programování od nového školního roku objevovat 
v našem školním vzdělávacím programu v mnohem větší 
míře, než tomu bylo doposud. 
Začátkem června jsme ještě stihli rodičovskou brigádu 
spojenou s  revitalizací školní zahrady a  oživením komu-
nitní sounáležitosti, která nám už tolik chyběla. 
Děkujeme touto cestou všem našim rodičům za podporu 
a zútulnění zahrady, zejména našemu zručnému tatínkovi 
Rudolfovi, který děti přizval k tesařskému řemeslu a spo-
lečně s nimi vytvořil zahradní nábytek k ohništi a naplá-
noval stavbu pergoly. 
Během června nás čekal výlet k  pramenům řeky Orlice, 
kde jsme strávili tři krásné dny turistikou, poznáváním 
okolí, vzájemnou spoluprací a sportováním. 

Děti v  rámci výukového projektu nabraly vzorek vody 
z  pramene Orličky, který budou s  pomocí laboratorní 
techniky porovnávat se vzorkem, který jsme nabrali dále 
od pramene. 
Po návratu z výletu se naše starší děti zapojily do projek-
tu DigitalTesiLive!, jehož cílem bylo ověřit experimentál-
ní výuku TV s využitím digitálních technologií. Jednalo se 
o živé vysílání interaktivního programu ze tří maďarských 
měst, které bylo částečně komentováno v angličtině, jejíž 
znalost jsme si tak mohli procvičit. 
Zbytek června jsme strávili přípravou slavnosti, která se 
vždy ke konci roku prolíná s projektovou výukou - děti při-
pravují vlastní program, kde nechybí drobné podnikatel-
ské záměry, workshopy, hry a veselí. 
Aby toho nebylo málo, v  červenci nás čeká ještě letní 
kemp, jehož realizace je podpořena z dotačních prostřed-
ků MŠMT. V případě zájmu o  fotodokumentaci navštivte 
galerii na našich facebookových stránkách, kde nalezne-
te všechny zmíněné akce. Děkujeme rodičům, přátelům 
a partnerům školy za spolupráci v uplynulém školním roce 
a přejeme všem krásný zbytek léta. Zasloužený odpočinek 
náleží zejména všem kolegům pedagogům, pro které byl 
tento školní rok extrémně náročný.

Za tým ZŠ Křišťál
Pavel Palička
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GYMNÁZIUM JAROMĚŘ: SKVĚLÉ VÝSLEDKY V CELOSTÁTNÍCH SOUTĚŽÍCH

Ačkoliv byl letošní školní rok neobvyklý a většinu jej studenti absolvovali prostřednictví on line výuky, 
zúčastnili se žákyně i žáci naší školy literárních a odborných celostátních soutěží a některé jejich práce 
byly oceněny.

Tereza Prokešová ze septimy obsadila 3. místo v krajském 
kole Středoškolské odborné činnosti 2021 s  prací „Práva 
dětí a práva s nimi spojená“ v soutěžním oboru Filozofie, 
politologie a ostatní humanitní a společenskovědní obory.
Své zkušenosti popsala Tereza takto:
„Na začátku tohoto školního roku jsem se rozhodla pro výzvu 
a investovala svůj čas do soutěže s názvem Středoškolská 
odborná činnost (SOČ). Jedná se o  víceúrovňovou soutěž 
v rámci středních škol, kde je cílem v daném oboru vytvořit 
rozsáhlou práci skládající se z teoretické a praktické části. 
Práce pak hodnotí porota a určuje jejich pořadí.
Má práce se zabývala tématem dětských práv a nakonec se 
v krajském kole umístila na třetím místě. Z důvodu malé-
ho počtu soutěžících v letošním roce byla okresní kola zru-
šena, a tak jsem postoupila do kraje rovnou. I když tvorba 
práce byla časově i energeticky náročná, jsem moc ráda, že 

jsem do toho šla. Určitě se jedná o skvělou zkušenost, a to 
jak do života, tak k dalšímu studiu na vysoké škole.“

Památník Terezín letos vypsal již 27. ročník celostátní lite-
rární soutěže na téma „Když je třeba pomoci…“ V roce 2019 
vyhrál náš student Matyáš Mrkos. 
V  tomto roce se v  popředí umístily dvě naše studentky. 
Kristýna Emlarová z kvarty obsadila 3. místo s povídkou 
„Anna“ a Matylda Svobodová z  2. A  skončila na 6. mís-
tě s dramatickou zkratkou „Morální dilema“. Obě se dne 
7.  září osobně zúčastní slavnostního vyhlášení a převez-
mou ceny v budově Muzea ghetta v Terezíně.
Všem děkujeme za reprezentaci školy a  přejeme hodně 
úspěchů v jejich další tvůrčí činnosti.

Mgr. Eva Stejskalová

STUDENTI A UČITELÉ GJŽ POMÁHAJÍ MORAVĚ

Uplynulý školní rok byl všechno jiné jen ne obyčejný a naučil nás, že je potřeba reagovat na aktuální výzvy.

S touto zkušeností a vzhledem k aktuálnímu dění na jihu 
Moravy jsme my učitelé Gymnázia Jaroslava Žáka oslovili 
naše studenty s návrhem přidat se společně ke sbírce SOS 
Morava, kterou vyhlásila humanitární organizace Člověk 
v tísni. Doufali jsme v pozitivní ohlas, ale výsledná vybra-
ná částka předčila veškerá očekávání, protože studenti 

spolu s učiteli vybrali dohromady 65 670 Kč. Tuto částku 
jsme vložili na konto SOS Morava, aby mohla co nejdříve 
pomoci tam, kde je to nejvíce potřeba. 
Ještě jednou: „DĚKUJEME“ všem, kdo přispěli, a za všech-
ny z našeho gymnázia vám přejeme krásné léto.

Mgr. Julie Němečková

MÚZOVÁNÍ 2021

„Nic není jako dřív, nic není jak bejvávalo.“ Tenhle text od kapely Chinasky určitě spousta z vás zná a mě 
nenapadá lepší způsob, jak popsat Múzování 2021.

Změnil se termín, místo ledna červen, změnilo se místo, 
z auly jsme se přesunuli do parku před školu. Změnili se 
naši moderátoři. 
Dnes již absolventky Anežku Broukovou a Káju Novotnou 
vystřídali mladší spolužáci Jindra Hemelík ze sexty a Káťa 
Zajíčková ze septimy. Nicméně, něco je jako dřív, a  to 
jsou naši milí a kreativní studenti, kteří ani letos neváhali 
a vydali kus sebe, aby zpříjemnili závěr školního roku svým 
spolužákům i učitelům. 
A  tak jsme měli možnost zhlédnout hned tři divadelní 
vystoupení. Vedle ostřílených tvůrců ze sexty se předsta-
vili také žáci primy a sekundy. 
Sekundáni celý program zahajovali tematicky aktuálními 
„Koronavirovými scénkami“.
Další přišli na řadu naši nejmladší se svým představe-
ním „Bílý kůň“ a nakonec sexta a jejich parodie na soutěž 
„Chcete být milionářem?“ 
Divadelní scénky krásně doplnili naši hudebníci Vašek 
Balský a Matěj Horký z 1.A a školní kapela Pohroma složená 

z muzikantů ze sexty a septimy doplněných o krásný hlas 
naší absolventky Valentiny Tomšů.
Múzování ovšem nebylo jediným tvůrčím počinem na 
zakončení školního roku. Současně s ním probíhala v aule 
Vernisáž výtvarných děl žáků sexty a 2. A, která opravdu 
stála za zastavení a zhlédnutí. 
Během toho pondělního dopoledne se tak prostřídaly tří-
dy venku v parku na Múzování a uvnitř v aule na Vernisáži. 
Počasí nám až neuvěřitelně přálo, co víc si ještě přát? 
Zbývá už jen poděkovat DDM Klíč, který nám ochotně 
zapůjčil desky, jež posloužily jako venkovní pódium.
Jsme nesmírně rádi, že se nám podařilo zachovat tradici 
studentských vystoupení a opravdu velké díky všem, kteří 
našli chuť a čas si vystoupení připravit.
Tento rok bylo na všechno podstatně méně času než 
kdy předtím, na výkonech studentů to ale nebylo znát. 
Tak zase někdy… na shledanou na Gymnáziu Jaroslava Žáka.

Za celý realizační tým 
Mgr. Julie Němečková
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STREETBALL JOSEFOV 2021

Po delší nucené pauze pro sportovní amatéry se mohl uspořádat v sobotu 12. června 2021 již 4. ročník 
Streetballu Josefov na veřejném hřišti „Korunní hradby Josefov“.

Na třech dostupných hřištích se utkalo rekordních 34 
týmů. Turnaj byl tradičně rozdělen na dopolední část pro 
mládež a odpolední pro dospělé.

Mládež hrála celkem ve třech věkových kategorií a na hrá-
čích byl vidět elán a radost ze hry. Přijela družstva z celé-
ho regionu a předvedla pěkné výkony. V polovině turna-
je se konala soutěž o  nejlepšího střelce trestných hodů. 
Následně se na hřiště podívali hráči v kategorii Amatéři, 
která byla na turnaji vůbec poprvé. I  přes drobné herní 
nedostatky diváci mohli vidět hezké kombinace a  snahu 
získat každý míč.
Odpoledne už patřilo dospělým, respektive kategoriím 
Ženy a Muži. O kvalitu zápasů bylo postaráno, jelikož do 
pevnostního města se dostavili i hráči působící v nejvyš-
ší české basketbalové lize a  zkušené streetballové týmy 
z celé ČR. Za rodinné atmosféry se odehrály základní sku-
piny a následně proběhly dovednostní soutěže ve střelbě 
trojek nebo smečování. Turnaj pokračoval zápasy o umís-
tění a vyvrcholil finálovým zápasem kategorie Muži.
Všichni hráči si odnesli z  turnaje originální turnajo-
vé tričko, odměnu a nejlepší v kategorii medaile s pohá-
rem. Dařilo se i domácím hráčům, kteří zvítězili v katego-
rii U17 a Muži. Děkujeme Městu Jaroměř a TSM za vyčiště-
ní a nalajnování hřiště a firmě MěVAK za každoroční při-
stavení cisterny s vodou pro hráče.

Vojtěch Plecháč

NOVÁ VENKOVNÍ ARÉNA FLORBALISTŮ BYLA POKŘTĚNA

Vlivem současné pandemie, nemožnosti dlouhou dobu trénovat v hale a také hledání příležitosti hrát 
florbal venku, jsme se rozhodli vybudovat venkovní florbalové hřiště.

Po dvou měsících vám ho konečně můžeme představit! 
Nachází se vedle tenisových kurtů LTC v Josefově u Metuje 
na původní betonové ploše po bývalém zimním stadionu. 
Plochu o  rozměrech 30×15m zarostlou mechem a  nále-
ty jsme nejprve vlastními silami vyčistili, srovnali štěr-
kovou drti, abychom následně mohli na netkanou textilii 

položit povrch české výroby NISAPLAST určený pro ven-
kovní použití.
Na místě jsou už i  mantinely a  branky, takže tréninky 
mohly začít. Prvními, kdo nové hřiště vyzkoušel, byli hrá-
či družstva starších žáků a také naši nejmenší, hráči elévů 
a přípravky. Během následujících týdnů se připojí i další. 
Plánujeme také, že hřiště nebude zahálet ani v létě a vět-
šina družstev ho využije i pro prázdninové tréninky, kte-
ré se letos v nějaké míře jistě uskuteční. Přeci jen kovidová 
pauza byla dlouhá a florbalu není nikdy dost!
Realizace nového hřiště nebyla jednoduchá a tak bychom 
rádi zmínili ty, kteří nejvíce přispěli k jeho přípravě a poří-
zení. Poděkování patří v  prvé řadě Městu Jaroměř za 
finanční příspěvek. Dále tenisovému oddílu LTC, na jehož 
pozemcích se hřiště nachází a  v  neposlední řadě také 
hráčům a  trenérům, kteří věnovali volný čas přípravě 
a pokládce povrchu.

TJ Sokol Jaroměř

Florbalisté z  TJ Sokol Jaroměř a  hokejisté HC 
Jaroměř si protáhli svá těla při hrabání poseče-
né trávy v Josefově na Severních svazích 17. 7. 2021 
pořádaném ČSOP JARO Jaroměř. Děkujeme!
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UMĚLECKÁ KOLONIE BASTION IV

Káplo na mě. Dlouho jsem nevěděl odkud. Přeprška? Chtěl jsem vědět, jestli uvidím i  nějaký záblesk. 
Stačilo jenom vykouknout a chvíli se dívat. Doufal jsem, že to nebude nebezpečné.

Nebylo. Tahle bouřka nebyla hrozivá. Tenkrát oblohu 
rodícího se července rozčísla výstava sedmi statečných 
a autorské texty sedmi literátů. Snad jen ti znalejší moh-
li tušit, že tvůrčí poryvy, které pramení ze zdí umělecké 
kolonie, budou častější a budou se množit i v srpnu, kdy 
dosáhnou i za hradby pevnosti.
Tak například workshop na Trutnovském festiva-
lu Artukus. Tam bude Tomáš  Mrkvica dávat nápaditým 
lidem do rukou vodovodní trubky a s nimi společně rady, 
jak z nich něco stvořit něco – cokoliv.
Dalším příkladem jsou Divokola, která budou jezdit na 
třech letních kempech, pořádaných Diakonií ČCE Milíčův 
dům, kde budou vozit lidi divoké, odvážné, vážné i krotké, 
tak jako je vozila na Oživlém Josefově. A vozit budou také 
na Anenských slavnostech v Žirči u Domova sv. Josefa.
Až ve Zlíči u České Skalice budou během léta usazována do 
pískovcových kamenů křížové cesty díla našich sochařů.
Do té doby bude ve výstavní síni kolonie k vidění výsta-
va Báry a Vojty Jiráskových. K vidění bude celé prázdniny.
A tam na mě káplo. Nejen proto, že právě tam 7. července 
během autorského večera s názvem BasBas, diváky skrá-
pěl příval básnické tvorby. Ta ukázala dílem svou komic-
kou tvář, dílem odlehčenou  tvář stand-upového vystou-
pení, či tvář drobné kritiky tak, jak je to básnické tvor-
bě vlastní (třeba když se v textu do smyšlených rozhovorů 
dostali nepravděpodobní mluvčí, jako jsou Felix Holzmann 
společně s bývalým státníkem).
„Káplo na mě“ především kvůli výstavě samotné. Dva 
autoři, on a ona, s odlišným přístupem k tvorbě, a přes-
to si v něčem podobní. Vojtěch zde představuje své starší 
práce, které pocházejí nejen z dob jeho studií na Akademii 
výtvarného umění. Už tehdy postupoval promyšleně. Zdá 
se, že tisknete-li autorskou knihu mnoha barevnými vrst-
vami sítotisku, pak ani jiný postup použít nelze. Kniha, kte-
rou můžete spatřit vystavenou jako nesešité archy grafic-
kých listů, je jakýmsi shrnutím činností volného uskupe-
ní několika studentů AVU. Doplněné texty jsou záznamem 
hudebních a pohybových vystoupení, které bychom dneš-
ním slovníkem mohli pojmenovat site-specific projekty.
Promyšlený a hluboký vnor do tématu je vidět i v malbách 
na plátna slepých map. Na reálné mapy získané z archivu 
geologického ústavu Vojtěch dokresluje hřbety živoucích 
tvorů. „Zemci“, mýtická stvoření, se totiž vyskytují okolo 
zemského jádra, zatímco na povrchu vystupují jenom nej-
svrchnější části jejich těl v podobě našich hor. 
Ve Vojtěchově tvorbě lze pozorovat výraznou schopnost 
jasné popisné představy, již dokáže propojit s  obecnější 
rovinou, která je širšímu publiku společná, byť bývá větši-
nou vnímána spíše podprahově.
Na protější stěně síně představuje jeho žena Bára symbo-
licky sedm čtvercových obrazů. Mají charakter surrealis-
tické automatické malby, při které je ruka autorky vede-
na spíše intuitivně. Nepravidelný motiv každého plátna 
vytváří dojem ornamentu, ne přísně secesního. Sledujeme 
rozvíjející se listy rostlin, objevující se nahodile, zároveň 

podle jistého vzorce. Obrazy doplňují asamblážovitě vlo-
žené předměty a  přírodniny, které při sledování díla lze 
objevovat jen postupně. Tím se prodlužuje moment údivu 
a otázka, na co všechno v tu chvíli vlastně hledím.
Ano, říkám si, tyto obrazy mají mnoho tajemství, stejně 
jako příběh, který stojí za nimi. A  v  tu chvíli na mě cosi  
káplo. Bylo to zpřítomnění chvíle, kdy jsem sledoval výsta-
vu současné výtvarné tvorby.

Za Uměleckou kolonii Bastion IV
Josef Kleiner

KLUB NETRADIČNÍCH SPORTOVCŮ

Začátkem letošního roku vznikl u  TJ Sokol 
Josefov nový oddíl „Klub netradičních spor-
tovců“ (KNS) věnující se netradičním sportům 
jako roundnet (spikeball), discgolf, kubb, mölkky, 
kanjam a ostatní.

Klub stihl uspořádat už několik akcí pro veřejnost, kde 
se jednotlivé sporty představovaly a  následně se v  nich 
soutěžilo.
Dokonce se do KNS přidali i  hráči z  Kubb týmu Našrot, 
kteří sbírají nejen republikové úspěchy. Do konce roku je 
v  plánu ještě několik akcí s  vizí ukázat veřejnosti netra-
diční sporty a  dát jim je možnost vyzkoušet pod dohle-
dem zkušených hráčů. Veškeré akce a informace o Klubu 
netradičních sportovců najdete na www.klubns.cz nebo 
FB stránkách.

Vojtěch Plecháč
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Milí čtenáři,

doba letních prázdnin, dovolených a zaslouženého odpočinku je v plném proudu. Přejeme 
vám, abyste tento čas strávili co nejlépe a samozřejmě s úžasnou knihou.

A CO VŠECHNO JSME STIHLI V PŘEDEŠLÉM MĚSÍCI?
Bylo toho dost. Jak jistě víte, 1. června 2021, bylo slavnost-
ně otevřeno nově zmodernizované dětské oddělení. K naší 
velké radosti byl zájem navštívit dětské oddělení obrov-
ský. Celkem k nám zavítalo 527 žáků, studentů a dětí ze ZŠ 
Boženy Němcové, Ostrova, České Skalice a MŠ Knappova.
Díky těmto exkurzím naše knihovna získala v  součtu 52 
nových čtenářů. Souběžně zde také probíhaly lekce „čte-
nářské gramotnosti“ dle tematických okruhů pro jednot-
livé ročníky. 
Jelikož máme ve svém kruhu úžasnou Ing.  Pavlu 
Karáskovou, byla letos čtenářská minima rozšířena o eru-
dovanou přednášku a prohlídku na téma „Region“ (Jaroměř 
a okolí). Kdo sleduje naše facebookové stránky ví, že i pro 
nás bylo připraveno školení na toto téma.
Naše putování začalo náměstím Československé armády 
u  nového Turistického informačního centra, pokračova-
lo chrámem sv. Mikuláše, kryptou a bylo zakončeno kos-
telem sv. Jakuba. Získali jsme neskutečné množství nových 
a velmi zajímavých informací. 
Ve stejném duchu se konalo i čtenářské minimum pro žáky 
8. a 5. ročníků a zaměstnance Městského kulturního stře-
diska. Velké poděkování a klobouk dolů patří naší Pavle.

VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ LITERÁRNÍ SOUTĚŽE
Městská knihovna Jaroměř vyhlásila na začátku měsí-
ce května 38. ročník literární soutěže na téma: „ŽIVOT 
BEZ ŠKOLY aneb nouzový stav očima žáků a studentů“. 
Letos se soutěže zúčastnili žáci a studenti ze ZŠ Boženy 
Němcové a ze ZŠ Josefov. Z jejich prací bylo zřejmé, že ač 
začátek uzavření škol přivítali s nadšením, na konci všem 
škola, učitelé, spolužáci a kamarádi chyběli. Všechny prá-
ce byly velmi zdařilé a my zasíláme velkou GRATULACI.
Hodnotilo se ve dvou kategoriích a tady máme výsledky:
ZŠ Josefov

I. kategorie – předáno 7 prací, OCENĚNO 5 prací
II. kategorie – předáno 10 prací, OCENĚNO 5 prací

ZŠ Boženy Němcové
I. kategorie – předáno 8 prací, OCENĚNY 4 práce
II. kategorie – předáno 16 prací, OCENĚNO 6 prací

EXKURZE NA KARLŠTEJN A DO BROUMOVA
Dne 17.  června naše knihovna společně se zaměstnanci 
Městského divadla Jaroměř a  Pevnosti Josefov  – Bastion 
No. I a podzemí navštívili, v rámci úspěšně komunikující-
ho a  spolupracujícího týmu, hrad Karlštejn. Hradem nás 
provázel pan David Doubrava, odborník na slovo vzatý. Za 
úžasný zážitek mu patří naše velké poděkování. Setkání 
neboli teambuilding splnilo svůj účel.
23. června naši knihovnu navštívili zaměstnanci Moravské 
zemské knihovny Brno. Prohlédli si knihovnu a  poté je  
Pavla Karásková provedla Jaroměří v  rámci „našeho čte-
nářského minima“. Druhý den, 24. června, jsme se společ-
ně vydali do Městské knihovny Broumov a broumovského 

kláštera řádu svatého Benedikta. V  městské knihovně 
nás přivítala paní Mgr. Marta Lelková. Ukázala nám zre-
novované dětské oddělení, knihovnu celkově a poté jsme 
debatovali o práci s dětmi. Další naše kroky směřovaly do 
broumovského kláštera řádu svatého Benedikta, kde nás 
okouzlila především klášterní knihovna. Svatý Benedikt, 
zakladatel řádu, kladl velký důraz na četbu a podle těch-
to pravidel se mniši měli věnovat četbě 2-3 hodiny denně. 
Kromě náboženské literatury obsahovala i  světskou kla-
sickou literaturu, bez které by studium nebylo úplné. Roku 
1420, po vypálení břevnovského kláštera husity, se opat 
Mikuláš přestěhoval do Broumova a přivezl s sebou také 
knihy, zejména největší rukopisnou knihu na světě „Codex 
Gigas“. Ten zdobil od roku 1430 až do roku 1594 broumov-
skou knihovnu.
Toto naše setkání probíhalo v  souladu vzájemného pře-
dávání zkušeností, inspirací a  spolupráce. Touto ces-
tou DĚKUJEME paní ředitelce Lelkové a  zaměstnancům 
Městské knihovny Broumov a Moravské zemské knihovny.
A co pro Vás chystáme na září?

Věřte, že pro vás máme připraveny zajímavé besedy, před-
nášky a  výstavy. Jelikož stále nevíme, jakým způsobem 
se bude vyvíjet epidemiologická situace v České republi-
ce, prozatím nic zveřejňovat nebudeme. Proto vás prosí-
me, abyste sledovali naše webové stránky, facebook a své 
e-maily.

Vaše Městská knihovna Jaroměř

DNY EVROPSKÉHO 
DĚDICTVÍ – 11. 9. 2021

Stejně jako každý rok se Jaroměř zapojí do 
mezinárodních Dnů evropského dědictví. 

Během této akce jsou zpřístupňovány architekto-
nicky zajímavé budovy, historické památky, muzea 
a  další pamětihodnosti. Vedle běžně otevřených 
památek, kde si obvykle na tento den připravu-
jí něčím výjimečný program, se otevírají veřejnosti 
i místa, která jsou po celý rok většinou nepřístupná.
Podrobný program se seznamem památek bude 
zveřejněn v zářijovém vydání Zpravodaje.
Již nyní můžeme prozradit, že se poprvé zúčast-
ní také Střední škola řemeslná v Jaroměři. Stavba  
školy uvnitř ukrývá velké překvapení. Chodby, kan-
celáře a další místnosti budovy zdobí práce z díl-
ny studentů a jejich mistrů. Tato díla svojí krásou, 
nápaditostí a  precizním řemeslným provedením 
berou dech. Návštěvu si rozhodně nenechejte ujít.

–krý–
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BOŽENA NĚMCOVÁ INSPIRACÍ PRO UMĚNÍ 1824–2020

Výběrová bibliografie Božena Němcová inspirací pro umění 1842–2020 je v českém písemnictví unikátní 
dílo na téma spisovatelka Božena Němcová (1820–1862). Vlastním nákladem ji vydává  sám autor, PhDr. 
Jiří Uhlíř (*1937).

Kniha tohoto zaměření, pojetí i  temati-
ky, o  světoznámé spisovatelce Boženě 
Němcové je svým rozsahem první toho 
druhu u nás i v Evropě. Jde vůbec o prv-
ní soupis toho zaměření v  tuzemsku 
i v zahraničí. 
Pro čtenáře bude asi nejpřitažlivěj-
ší úvodní část, nazvaná Uctívání Boženy 
Němcové v  letech 1837–2020, jež přináší 
množství objevných novinek a informací 
o  nejslavnější české spisovatelce od její-
ho sňatku v září 1837 až po rok 2020, kdy 
si světová kulturní veřejnost připomínala 
200 let od jejího narození.
Jádro knihy tvoří vlastní výběrový sou-
pis básní, básnických sbírek a cyklů, próz, 
životopisných dramat a dramatizací, dále 
stručná filmografie i  diskografie, soupis 
akademických prací, bibliografie bibliografií atd.
K lepší orientaci v soupise slouží nejen obsah, ale i 17 rejst-
říků čtyř druhů. Zahraničním uživatelům jsou adresována 
tři cizojazyčná résumé v angličtině, němčině a pro slovan-
ské badatele také v ruštině. 
Kniha formátu A5 má 440 stránek, 1800 anotovaných 
záznamů. V prvním vydání vychází v nákladu 500 výtisků 
v pevné šité vazbě.
Soupisový materiál jsem průběžně shromažďoval od roku 
1961 až dosud, s přestávkami přes padesát let. 
Vydání knihy doporučila profesorka Jaroslava Janáčková 
z  Univerzity Karlovy v  Praze, naše nejvýznamnější sou-
časná literární vědkyně, zabývající se osobností a tvorbou 
Boženy Němcové. 

Přál bych si, aby kniha nalezla cestu 
k srdcím všech milovníků a čtenářů díla 
spisovatelky Boženy Němcové, inspirují-
cí a uctívané.
Jde o mou poslední knihu jako člena Obce 
spisovatelů, člena Klubu autorů literatury 
faktu a  řádného člena Střediska výcho-
dočeských spisovatelů.
Kniha by měla vyjít do konce srpna 2021. 
Takže v září 2021 by již mohla být v pro-
deji na mých besedách.
PhDr. Jiří Uhlíř, bývalý pedagog a publicista

Obálku s kresbami Jiřího Škopka  
navrhla Markéta Škopková.

ROK 2021 VE ZNAMENÍ VÝROČÍ PRVNÍ ZMÍNKY 
I VÝZNAMNÝCH JAROMĚŘSKÝCH RODÁKŮ

Tento rok si připomínáme 895 let od první písemné zmínky o Jaroměři. V Letopisu tzv. Kanovníka vyše-
hradského se dochovala zpráva k  roku 1126 informující o  uvěznění Břetislava, syna českého knížete 
Břetislava II., jeho strýcem knížetem Soběslavem I. na hradě v Jaroměři. 

Kanovníkovo dílo se dochovalo v  pěti 
rukopisech, z  nichž nejstarší a  prav-
děpodobně i  nejspolehlivější je rukopis 
z  knihovny pražské metropolitní kapi-
tuly. Pochází z počátku 40. let 14. stole-
tí a je označován jako Kapitulní rukopis 
nebo též Kodex dražický. Vznikl z pod-
nětu biskupa Jana VI. z Dražic (biskupem 
v letech 1301–1343) a obsahuje díla k čes-
kým dějinám, mimo jiné též Kosmovu 
kroniku českou. Je uložen v  Archivu 
Pražského hradu pod signaturou G 5.

Výstava s názvem „Rok 2021 ve znamení 
výročí první zmínky i významných jaro-
měřských rodáků“, která bude ke zhléd-
nutí v Žákově pasáži od začátku července 
do konce roku 2021, připomene záznam 
k  roku 1126 v  Dražickém kodexu i  výro-
čí místních umělců a  rodáků (Otakara 
Španiela, Josefa Wagnera a  Josefa Šímy). 
Na výstavu jste srdečně zváni!

Těšíme se na vás!
Tým Městského muzea v Jaroměři

ČOKOLÁDKY 
S ILUSTROVANÝMI 

POSTAVAMI
V  Turistickém informač-
ním centru na náměs-
tí Československé armá-
dy, v  Pevnosti Josefov 
– Bastion  I. a  podzemí 
a ve Stálé historické expo-
zici v  Josefově můžete 
zakoupit dárkové čokolá-
dy s  kreslenými postava-
mi z  jaroměřské minulos-
ti. Balení s logem města Jaroměře stojí 25 Kč.
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Vážení diváci,

prodej abonentních vstupenek skupiny C (cena 1100 – 1050 – 1000 Kč) i na Klub přátel 
hudby (cena 750 – 500 Kč), bude možný od 6. září 2021 a to pouze na pokladně divadla.

Kontakt do divadelní pokladny:
Miluška Černá, tel.: 603 273 018,
e-mail: vstupenky.mksjaromer@seznam.cz

Pokladna v divadle bude otevřena
od 6. 9. – 17. 9. 2021:
pondělí, středa: 13:00 – 19:00 
úterý, čtvrtek: 9:00 – 12:00 
pátek: 2 hodiny před představením

Volný prodej na všechna představení v  podzimní sezó-
ně včetně přeložených představení z  roku 2020 je mož-
ný v TIC Jaroměř, v Městské knihovně - pobočka Josefov 
a také na pokladně v divadle (od 20. 9. pouze hodinu před 
každým představením, které se koná ve velkém sále).

Veškeré vstupenky je možné si také zamluvit telefonicky či 
emailem a zakoupit až na daném představení.
Všechna zrušená představení z  jarní a  podzimní sezó-
ny 2020 budou odehrána v  náhradním termínu  – vstu-
penky zůstávají v platnosti! Náhradní termíny se dozvíte 
na našem webu a  fb stránce. Abonentům přijde brožura 
Přehled pořadů PODZIM 2021 do schránky v druhé polo-
vině srpna a náhradní termíny budou uvedeny i tam. Pro 
zájemce budou brožury k  dispozici také v  TIC Jaroměř, 
nám. ČSA 16, Jaroměř.
Přejeme krásný zbytek léta a doufáme, že se konečně opět 
uvidíme v podzimní sezóně 2021.

MKS Jaroměř
Více informaci na webu MKS 
 www.divadlojaromer.cz a na facebooku: 
@Městské divadlo Jaroměř

HLAS JANY VESELÉ VEBEROVÉ OPĚT ZAZNÍ V CHRÁMU SV. MIKULÁŠE
V sobotu 4. září v 17:00 během Dožínkového dne znovu rozezní prostory gotického chrámu svatého Mikuláše 
soprán operní pěvkyně Jany Veselé Veberové, kterou bude na varhany doprovázet mistr Martin Strejc. 
Povznášející hudební zážitek – árie starých mistrů – si nenechte ujít. Vstupné je dobrovolné.

–krý–
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ROZHOVOR S ARCHITEKTEM DAVIDEM VÁVROU
Že se Městské muzeum v Jaroměři – Wenkeův obchodní dům v Husově ulici kompletně rekonstruuje 
si jistě všiml každý, kdo po frekventované cestě jel či šel. Pohled do útrob stavby, uprostřed všech 
prací, byl zpřístupněn skupince zainteresovaných během kontrolního dne. Na ten dorazil i architekt 
David Vávra, autor návrhu, který má „obdivuhodnou perlu“ – totiž naše muzeum – ještě více otevřít 
lidem a světu.

O  Městském muzeu v  Jaroměři hovoříte jako o  per-
le. Mnoho Jaroměřáků tak možná Wenkeův dům nevní-
má. V  čem spočívá výjimečnost a  obdivuhodnost této 
budovy?

Je to nesmírná odvaha, že tak mladý architekt 
(Pozn.  red. Josef Gočár) dostal takovou zakázku, 
a že se s ní dokázal takhle vyrovnat. Když jsem tu 
byl poprvé, něco už napověděla vnější fasáda, dala 
něco tušit. Ve své době to byla úplná vlaštovka. Když 
jsem pak otevřel dveře a viděl ten půlkruh otevřený 
nahoru, byl jsem v hlubokém okouzlení.
Je to jedno z největších architektonických překva-
pení, které jsem v Čechách zažil. Ale ten první vstup 
to je fantazie, to je krása, to je šok v pozitivním slo-
va smyslu.

Josef Gočár získal zakázku těsně po škole...
Měl skvělého učitele, praotce české architektury, 
Jana Kotěru, jehož byl pokračovatelem. Byl to šťast-
ný průnik odvahy architekta s odvahou obchodní-
ka, který si uměl představit, jak se má v  budouc-
nu prodávat – od jehly po automobil. Wenke šel do 
tak radikálního způsobu prodeje v Jaroměři, kdyby 
v Hradci… ale v Jaroměři! Proto zřejmě fandil mla-
dému architektovi, který přišel s něčím radikálním, 
dvě odvahy se tady šťastně protnuly.

Chodíte rád do prostředí stavby, když je všude nepořá-
dek, není kámen na kameni?

Nekrásnější věc je první idea, co s tím, to je výzva. 
Druhá věc je řešení problémů, protože zvlášť histo-
rické budovy v sobě skrývají řadu tajemství. Kopnete 
tady do podlahy a vlastně trošku nevíte, co se sta-
ne. To je velice inspirativní. A nejvíc mě ve výsled-
ku těší, když to není vidět. Když někdo přijde a říká: 
„Pane architekte, co jste tady vlastně dělal?“ Když se 
kompromisy, zásahy, naplnění současného provozu, 
norem a technologií dají zvládnout tak, že tu stopu 
nepoznáte. To je vyznamenání.

Jak se vypořádáváte se záměrem rekonstrukce muzea, 
které má plnit více funkcí?

Plníme více účelů. V přízemí máme vzpomínku na 
obchodní dům, dělají se tam prodejní regály. Časem 
tu třeba bude i ten automobil. Tak se naplňuje téma 
obchodního domu.
Máte tu mimořádné rodáky (Pozn. red. Josefa Šímu, 
Otakara Španiela a  Josefa Wagnera), ti zaplní dal-
ší parto. A pak se odkryla půda, dříve jenom depo-
zitář. Půda bude tím nejcennějším, co muzeum má 
naplňovat, což je místo setkávání a  místo osvěty. 
Lidé si samozřejmě projdou expozici, která v  nich 
zanechá určitý dojem, ale nakonec jim to tu někdo 
vysvětlí nebo jim tady udělá jiný kulturní program. 
Povědomky projdou muzeem a  něco jim zůstane 

v paměti. Mladý člověk, který přijde do tohoto pro-
storu, pak všechny věci poměřuje touto zkušeností.
Muzeum pro mě není ověžovaná neogotická stavba. 
Wenkeův dům je muzeum jako jedoucí automobil.
Cenností vašeho muzea je to, že se odtud dívá-
me ven a  je na nás vidět. Člověk tady v  těch stí-
nech vidí, že se venku něco děje. A  naopak, když 
jede kolem a je rozsvíceno, tak ví, že se tu něco děje. 
Transparentnost. To u muzeí nebývá. Jsou uzavřená 
i kvůli světlu, bývají taková utemovaná.

Vytvořil jste pro muzeum obraz Josefa Šímy, kde se svět-
lem pracujete.

Důvod, proč jsem se proto rozhodl, je, že ten obraz 
byl ukraden. Kdyby tady obraz Josefa Šímy byl, tak 
bych si to nikdy nedovolil.
Řekl jsem si, dobře, nahradím něčím ukradený 
obraz Josefa Šímy a udělám ho podobný tady tomu 
svítícímu prostoru. Metodou fusingu, což je spéka-
né sklo, jsem udělal alá šímovský dojem. Ať tu září 
vzpomínka na Šímu, okouzlení Šímou. Doufejme, že 
je důstojným partnerem ostatních děl. Vznáší se nad 
ním určitý otazník… respektu či jiného pohledu.

Děkuji za rozhovor a těším se na shledanou při další příle-
žitosti spojené s Wenkeovým domem.

–krý–
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ZEMŘEL RUDOLF ZEMAN (1939-2021),
NOVINÁŘ A SIGNATÁŘ CHARTY 77 Z JAROMĚŘSKA

Mezi první signatáře Charty 77 z našeho Jaroměřska patřil novinář a disident Rudolf Zeman, narozený 
11. února 1939 v obci Černožice nad Labem a zesnulý v pátek 11. června 2021 ve věku 82 let. 

V  rodné obci chodil do obecné školy. V  roce 1950 se 
Zemanovi přestěhovali do Jaroměře. Zde Rudolf v  letech 
1953–1956 studoval ve třídě ruštináře Ondřeje Teršla na 
Jedenáctileté střední škole, kde maturoval v  roce 1956. 
V září 1956 odešel do Prahy, kde v letech 1956–1961 vystu-
doval Institut osvěty a  novinářství Univerzity Karlovy 
v Praze, obor knihovnictví. V knihovně však nikdy nepra-
coval, věnoval se novinařině. 
V letech 1966–1969 byl redaktorem vnitropolitické publi-
cistiky v  Československém rozhlase v  Praze. Na začátku 
roku 1970 byl vyloučen z KSČ pro odmítavý postoj k sovět-
ské okupaci Československa v srpnu 1968. 
Dalších dvacet let (1970–1989) pracoval jako dělník 

v uranových dolech a  jako čistič výloh. Byl jedním z prv-
ních signatářů Charty 77. Spoluzakládal samizdatové 
Lidové noviny (LN). 
V  říjnu 1989 byl spolu s  Jiřím Rumlem kvůli LN zatčen 
a  obviněn z  pobuřování. V  letech 1990–1991 byl šéfre-
daktorem deníku LN, v  letech 1990–1998 představitelem 
Syndikátu novinářů ČR. Od roku  1995 ve funkci předse-
dy rady Nadace Českého literárního fondu. Byl nositelem 
řady novinářských cen. 
Jako chartista prokázal statečnost a morální pevnost.

PhDr. Jiří Uhlíř, bývalý pedagog a publicista

DIAKONIE ČCE – MILÍČŮV DŮM

Milí čtenáři,

prázdniny jsou v plném proudu a my jsme si pro Vaše děti připravili léto plné zážitků.
Během letních prázdnin pořádáme tři příměstské tábory, 
jeden v červenci a dva v srpnu, kde si děti mohou najít nové 
kamarády, zahrát si zajímavé hry, něco nového se dozvě-
dět v rámci preventivních programů a workshopů aj. 
Ve spolupráci s panem Alešem Černým z Umělecké kolonie 
Bastion IV budou na táborech realizovány cykloworksho-
py, děti se zajdou podívat i  na práci místního kováře 
Šramara do pevnostní kovárny Josefov.
Cílem táborů je podpořit vzájemnou spolupráci mezi dět-
mi, podpořit duševní pohodu a zdraví dětí, zájem o tech-
nické a  neformální vzdělávání, rozvíjet pohybové aktivi-
ty. Příměstské tábory realizujeme pod záštitou Místní 
akční skupiny mezi Úpou a  Metují za finanční podpory 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.
I nadále pravidelně probíhá v obou našich střediscích kaž-
dou středu od 8 do 11 hodin předškolní klub pro děti od 3 
do 6 let. 
Od záři pak otevíráme pro děti a mládež ve věku 6–21 let 
nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – NZDM Lucerna. 

Aktivity nízkoprahového klubu budou probíhat v prosto-
rách jaroměřského střediska i terénně na území Jaroměře 
a Josefova. Pracovnice klubu budou dětem a mladým lidem 
poskytovat zejména informace a  podporu v  oblastech 
vzdělání, vztahů s  vrstevníky, rodinou, prostor pro rea-
lizaci nápadů a  příležitosti ke zdravému trávení volného 
času. V Jaroměři i Josefově bude od září možnost 2× týdně 
bezplatného doučování pro vaše děti.
V běhu jsou i přípravy na spuštění potravinové pomoci ve 
spolupráci s Potravinovou bankou HK a sociální šatník pro 
ty, kteří se ocitli v krátkodobé krizi.
Všechny informace, novinky, fotografie a  další nalezne-
te na našich webových stránkách www.milicak.cz a face-
bookovém profilu Diakonie Jaroměř – Milíčův dům.

Za tým Milíčova domu vám přejeme  
klidné prožití letních prázdnin.

Andrea Zapadlová a Lucie Pavlistová

PODĚKOVÁNÍ KOMISI PRO OBŘADY A SLAVNOSTI 
Manželé Zděnka a Jiří Uhlířovi z Josefova děkují velmi 
srdečně komisi pro obřady a slavnosti města Jaroměře za 
blahopřání a dárkový balíček. Členky této komise, paní 
Františka Pavlistová a paní Eva Sokolářová nám balíček 
přinesly a poblahopřály 10. června 2021, v den, kdy jsme 
slavili diamantovou svatbu. 
Tehdy před 60 lety jsme si slíbili před Bohem, že sobě  
zachováme věrnost i lásku, a že budeme spolu snášet vše 
dobré i zlé až do smrti. Nyní konstatujeme, že jsme se 
navzájem neutrápili a díky Pánu Bohu jsme ještě v dobré 
kondici. Stále ještě jezdíme do kostela i na nákupy a k léka-
ři na bicyklech. 

Naše poděkování adresujeme též naší milé příbuzné paní 
magistře Evě Hlávkové z Prahy, která na naše výročí upo-
zornila jaroměřskou matrikářku paní Wagenknechtovou. 
Ta pak vše úspěšně zorganizovala. 
Děkujeme také za návštěvu a gratulaci k manželčiným 87. 
narozeninám, kterou obdržela od PhDr. Pavla Mertlíka, 
bývalého starosty Jaroměře. Navštěvování a setkávání je 
pěkná tradice. 

Ještě jednou všem naše upřímné díky.
Zděnka a Jiří Uhlířovi
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
V ÚNORU 2021 
Josef Branda  85

V KVĚTNU 2021
Jana Šrámková  85
Věra Přibylová  92
Alžběta Hrabicová 85
Metoděja Petráňová 85
Drahomíra Venzarová 88
Blažena Binarová 87
Věra Műllerová  88
Karel Binar  90
Helena Haláková 89
Květoslava Marková 90
Marie Schillerová 85
Jan Sochor  88
Božena Pysková  85
Zdeňka Hofmanová 85

V ČERVNU 2021
Olga Šejvlová  87
Rudolf Mikula  88
Milada Daňková  98
Zdeňka Novotná 89
Jindřich Plšek  89
Marie Šimková  96
Irena Škarytková 91
Anna Grófová  96

Srdečně gratulujeme! 
matrika Jaroměř

SENIOŘI ČR, ORGANIZACE JAROMĚŘ 
POZVÁNKA NA ZÁJEZD: DOMAŽLICKO

TERMÍN: 7. až 8. října 2021

PROGRAM ZÁJEZDU:
1. den: Protivín - návštěva krokodýlí farmy. Pokračujeme 
přes Strakonice, Klatovy do Domažlic. Prohlídka náměs-
tí starého města včetně možnosti výstupu na vyhlídkovou 
šikmou věž. Při cestě na ubytování zastávka na Hrádku, 
kde je pomník Jana Sladkého Koziny a  Socha chodské-
ho psa. Ubytování v  hotelu s  polopenzí v  Klenčí pod 
Čerchovem.
 
2. den: Horšovský Týn  – prohlídka zámku a  hradu. 
Návštěva malého kostelíku ze 14. stol ve Vícově. Prohlídka 
zámku Nebílovy. Večeře a odjezd do Jaroměře.

Cena zájezdu:
členové Senioři ČR Jaroměř – 1 400 Kč
senioři – nečlenové Senioři ČR Jaroměř – 1 600 Kč
 
Jízdní řád (odjezd):
5:45 hod – poliklinika
6:00 hod – autobusová zast. Na Špici

Předpokládaný návrat do 20:00 dne 8. 9. 2021
V ceně zájezdu je doprava, vstupné, ubytování s polopen-
zí a večeře.

Přihlásit se na zájezd a  uhradit cenu zájezdu ve výši 
1 400 Kč je možné v  DPS (Josefa Šímy) dne 20.  7.  2021 
v době od 17:00 do 17:30 hod. Po uvedeném termínu bude 
možno se přihlásit na telefon 732 474 035. Členové spolku 
Senioři ČR mají přednost.
Současně budou vybírány členské příspěvky.
Ochrana před Covidem-19 bude řešena podle situace 
v dané době.
Na neuskutečnění zájezdu v důsledku epidemické situace 
budete včas upozorněni a peníze budou vráceny.

Za výbor Senioři ČR, Městská organizace Jaroměř
Ivan Kolář

 

ROZLOUČENÍ
V ČERVNU 2021 
Anna Petrová  86
Eduard Prchlík  61
Dagmar Jindrová  78
Irena Krištofová  79 
Stanislava Jirásková 80 
Ivana Vaněčková  59

V ČERVENCI 2021
Věra Marvanová             102
Jan Pohner  72 

ČEST JEJICH PAMÁTCE

www.pecujdoma.cz

TICHÁ VZPOMÍNKA

Dne 2.  7.  2021 uplynulo 5  let, kdy 
nás navždy opustil v nedožitých 85 
letech náš táta, pan Josef Jahelka.
Kdo jste ho znali a  měli ho rádi, 
vzpomeňte s námi.

Manželka a dcery s rodinami.

Zveřejněno se souhlasem 
pozůstalých.  
Redakce děkuje za 
vstřícnost společnosti 
KREMATORIUM, a. s.
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Tuhle sem si dělal z rodičů srandu, že jsme se měli odstěhovat do Hradce a ne do 
Jaráku. Táta tam nyní jezdí pracovně a mamka zas do výtvarných potřeb, a při tom 
si tam dá sraz se spolužačkou z vejšky. Talíř říká, že Hradec je tu jen od toho, aby 
se tam jezdilo do multikina, a aby tam jezdili naše „perličky“ a potom mohly flexit 
s tím, co si koupily v Káru. Zdenda mi potom vysvětloval, že to říká, protože jeho 
děda s tátou jsou ohromný jaroměřský patrioti a Talíř taky.
Byl zrovna červnový pátek, už týden jsme byli domluvený s rodičovstvem, že 

pojedem právě do kina do Hradce. 
Pak nám táta volal, ať jedeme raději 
vlakem, že je v Hradci na kruháči 
bouračka a auta stojí už od Trotiny. 
Což je poslední dobou docela běžné, 
říkal Talíř.
S mamkou jsme postávali na betono-
vým perónu vedle cedule se směrem 
jízdy. Koukám na Josefov, a pak vidím 
jakoby nad Jezbinama, na kopci je 
taková dlouhá stará stodola. Co to je? 
To bude nějakej opuštěnej statek po 
Němcích! Určitě.
Vlakem jsme byli v Hradci opravdu 
rychle a u Smiřic už byly vidět auta, 
jak na státovce stojí jedno za druhým. 
Za smiřickým nádražím jsem taky 
viděl nějaký biggest rozpadlý statek, 
nejspíš taky německý, že by už tady 
začínaly Sudety?
Film byl fajn a domů nás odvezl táta.
Pak přišlo velký zklamání. Když sem 
se zeptal na ten dvůr, máma mi řekla, 
že to není statek po Němcích, a že ty 
Sudety začínaly až za Velichovkama, 
hmm. Ta stodola je prachárna, 
pevnostní prachárna a je stará jako 
Josefov, a že těch pracháren je hned 
několik.
„Půjdem se tam podívat,“ navrhla.
Jo, jasně dobrý nápad, rád se tam podí-
vám. Z Cihelen se k nim dá dostat, 
takže nemusíme přes město. Jenže 
to by se nesměla stavět ta dálnice! Jak 
jsme si to šli nejprv po cestě a pak po 
žlutý, objevil se před náma výkop a na 
dně kaluže, páč v noci pršelo. O něco 
dál od nás svítilo několik oranžových 
vest stavbařů.
Obcházeli jsme prachárnu a prohlíželi 
si jí.
„Na co je ten přístavek tamhle, tam 
jako zajeli s vozem a shora na ně házeli 
pytle s prachem?“ optal jsem se.

Táta se nám poškleboval,
když nás viděl umazaný.
Mamka cestu popisovala
sprostými slovy, které tady
nemůžu publikovat.
Šla brzo spát a táta druhý
den říkal, že mluvila ze spaní
o samém blátě. Teda prý to
říkala jinak.

„Nejspíš jo,“ vydechla mamka.
„Vypadá jako ta prachárna na Bastionu, akorát 
je protáhlá.“
„Vidíš. Máš pravdu, jsou si podobné. A tipni 
si, proč se ten prach skladoval tady, a ne v 
Josefově?“
„No aby... asi, nó...“
„Pořád si o tom čteš, tak trochu přemýšlej.“
„...není to kvůli tomu, aby ten prach 
nebouchnul?“
Mamka přikývla „Kdyby tolik prachu vybou-
chlo v pevnosti, byla by to katastrofa.“ Potom 
si otřela čelo a hrcla do trávníku. Koukali jsme 
po okolí, byl večer, slunce osvětlovalo Orlický 
hory a vůbec celý město pod náma. Cvrlikání 
a hučení aut.
 „Tak co, stačí, jdem domu?“ zeptal jsem se.
„Jo, jdem, ale nevím kudy, abychom si neudě-
lali ostudu. Jsme zapráskaný od hlíny od hlavy 
až k patě!“
Oba jsme se postavili a přitom se z nás odro-
lilo trochu zaschlého bláta. Až nás uvidí táta, 
tak se pobaví!

Text a foto: Vojtěch Dolana 
Pevnost Josefov

Graffiti tag: Anna Slezáková

HRA S ČT DÉČKO „ZASTAV 
NEČAS“ MÁ V JAROMĚŘI  

DVĚ STANOVIŠTĚ
I letos si zahrajete prázdninovou hru 
pro rodiče a děti, při které si může-
te naplánovat výlet a přitom pátrat po 
ztracených listech přírodní moudros-
ti na cestě k zastavení nevyzpytatel-
ného počasí.
V  Turistickém informačním centru 
na náměstí Československé armády 
si můžete vyzvednout leták s kódem, 
samolepku a  Vědátorský list „Strom 
a slunce“.
Můžete se také vydat hledat schrán-
ku s  kódem, ukrytou v  jaroměřské 
divočině. 
Mapu s červenými a zelenými stano-
višti a pravidla hry naleznete na webu 
ČT Déčko. 
Mnoho štěstí při objevování přírody!

–krý–
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ČESKOSLOVENSKÁ CÍRKEV HUSITSKÁ

Vážení spoluobčané,

v jednom z příběhů z Písma vypráví Ježíš podobenství o rozsévači. Ten příběh, ač je dva 
tisíce let starý, nám není tak vzdálený.

Vypráví se v něm o muži, který rozséval. Je pravda, že zasé-
vání na zahrádkách máme většinou už za sebou, ale umí-
me se tu práci představit. A také si umíme představit, že 
zasévat lze cokoli. Zasévat se dá kupříkladu i dobré či špat-
né slovo, láska i nenávist, dobré i zlé. Nemusí to tedy být 
nutně vždycky jen ta klasická semínka. A z toho, co zase-
jeme vždycky něco vyroste. Z lásky či nenávisti, z dobré-
ho či špatného se tak můžeme dočkat i mohutného plame-
ne, požáru, který může zachvátit nejen své okolí, ale i kus 
toho našeho světa. Vždycky záleží na tom, na jak úrod-
né půdě se to semínko uchytne. Biblický příběh pokraču-
je ve vyprávění o tom, že i to nejmenší semínko, které je 
tak maličké, že nestojí člověku ani za pohled, může nechat 
vyrůst stromu nad ostatními velkému a  pod ním najde 
svou ochranu četné ptactvo i lidé. Láska, nenávist, dobré 

nebo špatné slovo také přináší všem, kdo je přijímají útě-
chu, pokoj, radost, anebo naopak zlobu, smutek, pláč. Ta 
semínka, ať jsou jakákoliv, v nás klíčí, pracují. A my o nich 
často přemýšlíme. Ta semínka mohou vyrůst v  rostlinky 
lásky, ale i nenávisti, radosti i smutku. Záleží na tom, jak je 
budeme živit, jaký prostor jim ponecháme. Proto je důleži-
té, jak se my sami budeme stavět tomu, co k nám proniká. 
Zda necháme semínka nenávisti, zlosti i smutku uschnout 
bez živné půdy a  necháme volný prostor lásce, shovíva-
vosti i radosti. Špatné časy, jak všichni doufáme, máme za 
sebou a  před námi jsou prázdniny, slunce, voda a  dovo-
lené. Těšme se proto z  toho, co máme, abychom se měli 
k čemu vracet, přijdou-li, nedej Bože, krušné časy.

Krásné léto a dobrou náladu nám všem
přeje farářka Mgr. Alena Fabiánová

PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ V JOSEFOVSKÉM SVATOSTÁNKU

V  neděli 6.  června  2021 na slavnost církevního svátku Těla a  Krve Páně se v  josefovském kostele 
Nanebevstoupení Páně konalo první svaté přijímání devíti dětí z Římskokatolické farnosti Josefov a při-
lehlých obcí.

Příprava začala po Velikonocích a  vzhledem k  hygienic-
kým opatřením ji vedl pan farář Petr Boháč během pon-
dělních večerních bohoslužeb v kostele sv. Jiří v Jasenné, 
kde skvěle pomáhali místní farníci a  rodiče připravova-
ných dětí.
Zaplněný kostel byl svědkem krásné a důstojné slavnosti, 
do níž se nenásilně zapojili rodiče čtením biblických tex-
tů a  společných přímluv. Oni především mají na zřeteli, 
aby ze svých dětí vychovali dobré a morálně pevné obča-
ny naší vlasti. 
Slavnostně oblečené děti se před vlastním přijetím eucha-
ristie shromáždily kolem oltáře, kde se při modlitbě Otče 
náš drželi všichni s panem farářem a ministranty za ruce. 
Vytvořili tak symbol spojenectví, soudržnosti a jednoty, po 
níž tolik v našem veřejném životě voláme.
Oceňuji perfektní organizaci i  aranžmá, kdy se při této 
slavnosti aktivně zapojili nejen děti, ale i jejich rodiče. 
Na závěr páteru Boháčovi a paní katechetce Kašpaříkové 
za rodiče i  děti od srdce poděkovala paní magistra 
Zlámalíková. A to za dlouhodobou přípravu svěřených dětí 
jak ve školním náboženství, tak v přípravě k prvnímu sva-
tému přijímání.
Rád konstatuji, že v posledních letech jsou v neděli v jose-
fovském kostele početně zastoupeny všechny genera-
ce, děti, adolescenti, dospělí i senioři. Myslím si, že je to 
důsledek úspěšně pastorační aktivity zdejšího duchovního 
Petra Boháče, který si zaslouží veřejné uznání a poděko-
vání za skvělou pastorační a misionářskou práci.

PhDr. Jiří Uhlíř, bývalý pedagog a publicista
Foto: Michal Kopecký
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SMÍRČÍ KŘÍŽE VE VLČKOVICÍCH
Projel jsem v minulých letech Vlčkovicemi několikrát, kříž se mi ale nikde objevit nepodařilo. Nakonec 
jsem se obrátil na starostku Vlčkovic paní Bohuslavu Volfovou, která mi sdělila, že se kříž bohužel do 
současné doby nedochoval. Stával prý v Dolních Vlčkovicích, poblíž dnešního č. p. 6. Fotografie je sice 
z blízkého okolí domu, ale pouze orientační, nikde se totiž neuvádí, kde přesně stával.

„Až do té doby, než se stal ve Vlčkovicích poblíž Kuksu ten 
velký malér, nikdo by nehledal v sourozencích Schulzových 
tolik vzájemnosti, směřující až k žárlivému střežení štěstí. 
Nejstaršímu Franzovi bylo už tolik, že mohl jezdit u hra-
běte Šporka jako čeledín. Měl tam dobré místo. Pána sot-
va znal a ti, kteří mu práci přidělovali, jednali s ním sluš-
ně. Prostřední byla Dagmar, holka na vdávání, světlých 
copů, dobře rostlá a  zamilovaná. Nejmladší Petr, na svůj 

věk silný, si přál sloužit v lese. Miloval les, zvěř, chodil celé 
dny sám po hlubokých hvozdech, nic nedbaje nebezpe-
čí. Nejraději by sloužil u hraběte v Kuksu. Občas připomí-
nal Franzovi, aby se za něho přimluvil. Ten se jen smál, 
že je na to malý pán, ale že s panem Seemanem (Tobiáš 
Josef Antonín Seeman, *1679 Valkeřice, †16. ledna 1750 Lysá 
nad Labem, byl hofmistrem na hraběcím dvoře Františka 
Antonína Šporka) jistě někdy promluví. Však že Petr má 
času habaděj.
Ve Vlčkovicích měli kus háje, kam každá nevěsta musela 
před svatbou vsadit štěp, sazeničku. Jako oběť, jako pros-
bu, či jako symbol rozloučení se svobodou. Takový malý 
plácek růžových nadějí. Zahrada nevěst. Plácek jako dlaň.
Zástupy návštěvníků, kteří dnes obdivují v  Kuksu velké 
Braunovo dílo v  řadách Ctností a  Neřestí, sotva tuší, že 
poblíž leží vesnice Vlčkovice, kde se v době rušného budo-
vání šporkovského sídla a usilovného svážení pískovce ze 
stanovického lomu, právě ten malér stal.
Dagmar se těšila, že i ona co nevidět zasadí do zahrady 
nevěst svůj stromek. Zvolila důvtipně břízu. Roste všu-
de a roste rychle. Uchytí se snadno i na střeše. Dagmaře 
bylo devatenáct a  Jan, její vyvolený, byl kameníkem ve 
Stanovicích.
Také on pracoval pro hraběte. Dagmar toužila i po tom, 
aby zasazením stromku nadobro ustaly rozmíšky mezi 
Janem a jejími bratry. Hlídali je na každém kroku až žárli-
vě. Už několikrát si na ženicha starší Franz počkal a roz-
mlouval mu ženitbu. Mírně i zostra. Naposledy, když viděl 
při rozhovoru, že Jan nasazuje spíš do smířlivého úsměvu 

siláka, rozkřikl se na něho zle. Dagmaru ty nikdy nedosta-
neš, pamatuj si to dobře, jako že je Bůh nade mnou, nedo-
staneš. Když se strom zazelená, nikdo si proti takové jisto-
tě nic nedovolí, říkala si Dagmar, a aby se jistojistě uchytil, 
budu ho chodit noc co noc zalévat.
Jan věděl, co dělá. Rodinu snadno uživí. Práce je nad hla-
vu a  vystačí nakonec i  pro Schulzovy, když na to přijde. 
Hrabě buduje jako nějaký místokrál. Špork byl tomu kra-
ji, zdá se, dobrodincem. Co mělo nohy a ruce, pracovalo 
v Kuksu anebo pro Kuks. Jan měl Dagmaru rád od mládí. 
Byl z vedlejší české vsi, ona byla Němka. Kdo by si ale dělal 
starosti pro odlišnost jazyka, ostatně v tomto kraji nezá-
važnou. Čas sadby v zahradě nevěst se rychle přibližoval.
Oba Dagmařiny bratry to přivádělo v zuřivost. Jejich sest-
ra toho kameníka mít nesmí. Za žádnou cenu. Když nemá 
rozum sama, musíme ho mít my. Musí se na něho uhodit 
rázněji, když po dobrém to nejde.
Byl letní večer a milenci spolu stáli dlouho do noci a vyprá-
věli si o budoucnosti. Nemohli se dnes rozloučit. Drželi se 
za ruce a nevnímali čas. Hluboko po půlnoci se naposled 
políbili a Jan se vydal nocí do nedalekých Stanovic.
Sto metrů za vesnicí mu zastoupili cestu dva muži. Nebylo 
jim vidět do tváří. Beze slov se postavili jako hradba. 
Nejdříve ten hranatější, asi taky starší. V  jedné ruce hůl 
a v druhé sekeru. Tu zřejmě použít nehodlal. Měla poslou-
žit jen jako výstraha, že útočník je schopen i zabít.
Nepadlo ani slovo, které by mohlo útočníky prozradit. Jan 
neměl tušení, co jsou zač. Bratři ho vůbec nenapadli. Měl 
teď trochu víc peněz za kámen pro hraběte a kdekdo o tom 
dobře věděl. Snad se někomu zachtělo jeho zlaťáků. Jan byl 
silák, trénovaný každodenně řemeslem silných chlapů.
Popadl nečekaně útočníkovu hůl a vykroutil mu ji z ruky. 
Skočil po něm druhý z nich. Toho snadno odrazil a sám se 
napřáhl k ráně jejich vlastní zbraní. Rána byla žel bohu pří-
liš prudká a příliš pádná, taková kamenická. Zasažený se 
skulil na zem a nehýbal se.
Jan se vylekal. Co když ho zabil. Na nic nečekal, vzal 
nohy na ramena a  pádil lesem domů. Cítil se jako zba-
bělec a celou noc prochodil. Pár dní neměl odvahu jít do 
Vlčkovic. Pohřbívali Franze. Někdo ho prý přepadl a zabil 
pro peníze.
Jan se Dagmaře svěřil. Tušila a nic neříkala. Jen slzy a slzy. 
Jako jarní déšť. Jak moc jí to slušelo.
Ale odcizili se. Ze sadby břízky do zahrady nevěst načas 
musí sejít, pomyslel si. Pár týdnů se neviděli. Byly to týdny 
probdělých nocí a strádání, výčitek a pozdní lítosti.
Za nějaký ten čas se vítr utišil, oschly slzy na Dagmařině 
líci. Byla zase svěží a hezká, ale očima uhýbala. Byla pře-
ci jen jiná.
Jan docházel do Vlčkovic zase častěji a opatrně navazoval 
potrhané nitě jejich lásky. I on ale zůstal ve střehu. Nešel 
nikdy sám, doprovázel ho kamarád z lomu. Během Janovy 
návštěvy seděl v lese za vsí a pozoroval.
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Jan neviděl svou věc vyhranou a správně vytušil, že může 
mít ještě jedno dějství. Dějství Petrovo. A nemýlil se. Jeho 
anděl strážný, kamarád z  lomu, spatřil jednou mláden-
ce s puškou a šel opatrně za ním. Ten zaujal místo poblíž 
cesty, kudy se musel Jan vracet. Nabitou pušku držel před 
sebou. Janovu spoluhráči bylo jasné o koho a o co jde.
Chytil mladíka zezadu bez výstrahy za lokty, aby ho 
odzbrojil. Petr se vylekal a omylem sáhl na spoušť. Vyšla 
rána. Kule proletěla zespodu Petrovou sanicí a znetvoři-
la mu obličej k nepoznání. Zůstal ležet. Kameník nečekal. 
Chlapci už pomoci nemohl, a tak ostražitě opouštěl mís-
to neštěstí. Vinen se necítil. Dal přednost útěku a my neví-
me, zda konal správně. Ale vždyť ten mládenec chtěl přece 
úkladně zabít jeho kamaráda Jana.
Lidé ze vsi si pak říkali, že si to Petr udělal sám. Pořád že si 
hrál se zbraněmi a tu máš, čerte, kropáč. O tom, že byla ve 
hře snaha o sestřino štěstí, nepadlo ani slovo. Možná že se 
zabil ze smutku nad smrtí Franzovou. Dej mu Pánbůh leh-
kou hlínu, ještě tu mohl pobejt, staří musí, ale on měl život 
před sebou, buď Bohu poručeno.
Dagmar už nedovedla být statečná. Příliš velký trest jí byl 
vyměřen za přání zasadit v  zahradě nevěst svou břízku. 

Už nikdy nesmí být vsazena. Vzala všechnu vinu na sebe 
a z výčitek nad smrtí obou svých bratří si na samé hranici 
zahrady nevěst vzala život.
Franz, Petr i Dagmar Schulzovi byli mrtvi. Byl to ten velký 
malér, a měl zajímavý konec.
Kameník Jan si vyžádal v  lomu povolení, aby mohl z pís-
kovce vysekat tři rozměrné kříže. Sekat ani stavět je vlast-
ně nemusel. Nebylo žalobce, nebylo soudce. Učinil tak jen 
z lásky k Dagmaře a k utišení výčitek za neúmyslné zabití 
jejího staršího bratra.
Osadil pak všechny tři na rozhraní zahrady nevěst, na 
místě skonu nešťastné Dagmary.
Do Vlčkovic už Jan nikdy nepřišel.
Pozn. autora:  Vladimír Preclík někdy před rokem 1990 
ve Vlčkovicích našel kříž už jen jediný, byl sice povalený, 
ale ještě zbyl alespoň ten jeden. Jak autor uvedl, zajímavé 
by bylo zjištění, čí vlastně ten kříž byl, komu byl vytesán. 
Franzovi, Petrovi nebo Dagmaře?

Zdroj: Preclík, Vladimír, Smírčí kameny, 1990
Text upravil a foto: Jindřich Polák

NÁCHODSKÁ IKTOVÁ PÉČE ZÍSKALA PLATINOVÉ OCENĚNÍ ESO ANGELS

O pacienty s cévní mozkovou příhodou je v náchodské nemocnici výborně postaráno. Tak by se dalo jed-
nou větou zhodnotit umístění v prestižní celoevropské soutěži ESO Angels Awards, která porovnává uka-
zatele kvality péče o pacientky s mrtvicí, zaznamenaných v podrobně vedených registrech (RES-Q) v jed-
notlivých nemocnicích.

Do této evropské aktivity se letos zapojila i  náchodská 
nemocnice a podařilo se jí dosáhnout významného úspě-
chu. Získala druhé ze tří stupňů ocenění – platinovou úro-
veň. Na základě porovnání jednotlivých kritérií se náchod-
ská nemocnice zařadila mezi třicítku nejlépe hodnocených 
nemocnic v ČR.
„Ocenění ESO Angels je pro nás radostné a  povzbuzují-
cí, motivuje nás do další práce a  zlepšování kvality péče 
o pacienty s mrtvicemi,“ říká k úspěchu svého oddělení pri-
mář neurologie, MUDr.  Miroslav Škoda, který zdůrazňu-
je, že skvělý výsledek je dílem širokého týmu náchodských 
zdravotníků.
„Je to týmová spolupráce lékařů a  sester iktového centra 
pod vedením MUDr. Petra Štěpána, s oddělením radiologie, 
hematologie, biochemie, interny, oddělením akutní rehabi-
litace, ergo a  fyzioterapeuty, klinickými logopedy a  další-
mi pracovníky, kteří se starají o naše nemocné. Je to konti-
nuální snaha o zrychlení a zkvalitnění diagnostiky mozko-
vé příhody a zlepšení prevence komplikací v průběhu hos-
pitalizace. Klademe důraz na stav výživy nemocných a na 
časnou rehabilitaci. Velice významná je i  dobrá spoluprá-
ce s komplexním iktovým centrem FN Hradec Králové, kde 
je možno provádět endovaskulární (nitrocévní) výkony nebo 
neurochirurgické operace u některých cévních onemocnění 
mozku, které přesahují rámec našeho centra,“ říká primář.
Iktové centrum náchodské nemocnice diagnostikuje a léčí 
pacienty s  cévními mozkovými příhodami dlouhodobě. 
Každoročně hospitalizuje přibližně 500 pacientů s  tím-
to onemocněním. V  roce 2012 získalo IC ONN oficiální 

akreditaci od Cerebrovaskulární sekce České neurologic-
ké společnosti.

Kontakt pro komunikaci s médii: Lucie Chytilová, mluvčí 
Zdravotnického holdingu KHK

OČKOVÁNÍ BEZ REGISTRACE
Očkovací centrum EDUMED v  Jaroměři (na polikli-
nice Jaroměř) nabízí kromě očkování pro registrova-
né také možnost očkování bez předchozí registra-
ce. Centrum zahájilo tuto službu v červenci a probí-
há každý všední den od 14 do 18 hodin. V tomto reži-
mu bude pokračovat očkování do konce července 
a nejméně po dobu prvního týdne v srpnu. Další roz-
sah bude upraven dle zájmu. Nadále je možné využít 
přihlášení k  očkování přes centrální rezervační sys-
tém. Registrace prostřednictvím rezervačního sys-
tému nabízí registrování na čtvrthodinové intervaly 
a širší paletu termínů, včetně víkendových. Chcete-li 
dostat druhou dávku očkování dříve, než je plánova-
ný termín, a bude splněna podmínka časového roze-
stupu mezi dávkami 21 dní, pak je možné přijít osob-
ně ve všední dny v době 14 – 18 hodin, kde bude zájem-
ce na místě doočkován. Pro bližší informace o časech 
pro očkování bez registrace v Jaroměři sledujte face-
book města @Město Jaroměř a web města: www.jaro-
mer-josefov.cz, či infolinku centra na tel.: 725 384 584.

–krý–
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Proč jen jsem si
nenechal poradit!

Bezobslužná klubová
ČERPACÍ STANICE LPG
servis, revize a montáže LPG

ul. Průmyslová 126
Jaroměř – Josefov

tel.: 777 962 205
www.lpg-jaromer.cz

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Přijmeme pokojskou, mož-
nost DPP i HPP, zajíma-
vé finanční ohodnocení. 
Životopisy zasílat na tel. číslo 
736 631 404 nebo e-mail: 
hotel@jaromer28.cz

HLEDÁM ke koupi cha-
tu nebo domek do 30 km od 
Jaroměře. Tel. 774 777 073.

MONTÁŽ TĚSNĚNÍ do OKEN 
a DVEŘÍ, plastové/dřevě-
né. Rádi přijedeme a poradí-
me. www.MontazTesnení.cz, 
tel: 734 240 608.

KOUPÍM byt v Jaroměři, stav 
nerozhoduje, rychlé jedná-
ní, platba v hotovosti. Volejte 
prosím na tel. 774 777 072.

Čištění koberců a čalouně-
ní pro domácnosti i firmy. 
Kompletní úklidový servis. 
Kvalitně za rozumnou cenu 
a s dopravou zdarma. 
Telefon: 603 701 992.

KOUPÍME dům v Jaroměři 
nebo blízkém okolí, financo-
vání máme zajištěno. Volejte 
kdykoliv, tel. č. 775 777 073

Koupím zasíťovaný pozemek 
cca 500 m2 v Jaroměři a okolí 
(Semonice, Jezbiny, Josefov). 
Tel.: 731 967 647.

Bowling Centrum Jaroměř. 
Přijmeme řidiče/ku pro 
rozvoz jídel. Možno i bri-
gádně. Tel.: 608 781 180 nebo 
777 127 852.

SHÁNÍM byt 1+1 nebo 2+1 
v Jaroměři a okolí. Mám 
hotovost. Volejte prosím na 
776 566 630.

Bowling Centrum Jaroměř. 
Přijmeme hlavního 
a pomocného kuchaře/
ku. Možno i brigádně. Tel.: 
608 781 180 nebo 777 127 852.

Koupím garáž v Jaroměři 
nebo okolí. Tel.: 773 245 557.

STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – SRPEN od 8:00 do 10:00

7. a 8. 8. MUDr. Kalfus Česká 50 Jaroměř 704 544 075

14. a 15. 8. MUDr. Chrásková Dr. Beneše 191 Jaroměř 491 812 160

21. a 22. 8. MDDr. Kalousková Husova 931 Jaroměř 491 812 935

28. a 29. 8. MUDr. Jiřišťová Z. Němečka 130 Josefov 491 813 485

STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – ZÁŘÍ od 8:00 do 10:00

4. a 5. 9. MUDr. Bucharová Husovo nám. 36 Česká Skalice 491 452 447

11. a 12. 9. MUDr. Beran č. p. 118 Vel. Třebešov 491 453 272

18. a 19. 9. MUDr. Uhlířová Průmyslová 146 Jaroměř 491 815 475

25. a 26. 9. MUDr. Ožďan B. Němcové 13 Česká Skalice 491 452 789

28. 9. MUDr. Strnadová Z. Němečka 130 Josefov 491 812 495

STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE

Innovation • Technology • Quality
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SAMOSTATNÁ ÚČETNÍ
účtování záloh, bank. výpisů, dohadných položek i časového rozlišení

ŘIDIČ VZV
průkaz řidiče VZV a zkušenosti s obsluhou

ELEKTRIKÁŘ / ELEKTROTECHNIK
zajišťování provozu výrobních linek, vyhláška č. 50/1978 Sb. §6

SEŘIZOVAČ
seřizování a příprava strojů ve výrobě

SVÁŘEČ
svářečské oprávnění, praxe se svářením CO2, TIG aj.

STROJNÍ ZÁMEČNÍK
práce ve strojní dílně – obrábění, broušení, frézování

STROJÍRENSKÝ DĚLNÍK
vhodné i pro absolventy (rádi Vás zaškolíme)

Těšíme se na Vaše životopisy
ODPOVÍME NA VŠECHNY VAŠE 

REAKCE

Jsme výrobce dílů pro automobilový průmysl
v oblasti lisování, svařování a lakování a hledáme
nové kolegy pro náš závod v Jaroměři:

Nově nabízíme NÁSTUPNÍ BONUS
AŽ 7.500,- Kontakt:

KARSIT HOLDING, s.r.o. 
Jaromírova 91
551 01 Jaroměř
personalni@karsit.cz
www.karsit.cz
491 845 142, -110
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CESTOVNÍ KANCELÁŘ 
FISCHER

Náměstí ČSA 28, Jaroměř
 tel.: 739 637 766

e-mail: jaromer@fi scher.cz 

OTEVÍRACÍ DOBA:
Po – Pá: 09:00 – 12:00; 12:30 – 17:00  

CESTOVNÍ KANCELÁŘ FISCHER JAROMĚŘ
nabízíme zájezdy

Last minute 
za nejlepší ceny

Eastern Europe

Zájezdy vlastní dopravou Letecké zájezdy

Zahajujeme prodej zimních 

zájezdů Nev – DamaZájezdy po celé ČR

Společnost VAM
výroba a montáže

je předním poskytovatelem služeb v oblasti výroby 
a montáže světelných i nesvětelných reklam, 
fasádních systémů.

V případě, že Vás pozice zaujala, zašlete svůj 
strukturovaný životopis na e-mail: bohuskova@vam.cz 

nebo volejte na telefonní číslo +420 702 269 880.

Do našeho týmu v Jaroměři hledáme 
kolegu/kolegyni tyto pozice:

Nabízíme:
• zázemí a podporu 

v zavedené
tuzemské společnosti,

• příspěvek na stravo-
vání,

• perspektivu dlouhodo-
bé spolupráce,

• práci v příjemném 
kolektivu,

• nástup možný ihned.

Očekáváme:
• pracovitost,
• pečlivost,
• samostatné 

rozhodování.

MONTÁŽNÍ DĚLNÍK,
ELEKTROMECHANIK,
STROJNÍ ZÁMEČNÍK,
TECHNIK PRO PŘÍPRAVU 
ZAKÁZEK

rozhodování.

STAŇ SE 
JEDNÍM Z NÁS!
Hledáme nové kolegy/ně 
k pořádkové policii!

• Patříš do věkové kategorie 19–40 let?
• Sportuješ či se rád/a udržuješ v dobré kondici?
• Není Ti lhostejné, co se děje kolem Tebe 

a chtěl/a by si prosazovat zákonnost?
• Je Ti blízké pomáhat a chránit ostatní 

a chtěl/a by si se podílet na bezpečnosti 
v okrese Náchod?

Nabízíme:
• Po zaškolení plat od 30 790 Kč
• Náborový příspěvek 75 000 Kč
• Příspěvek na dovolenou a další benefi ty.
• Po odsloužených letech výsluha a odchodné.

Zákonné podmínky:
• být občanem

České republiky,
• být trestně bezúhonný/á,
• věk nad 18 let,
• mít střední vzdělání 

s maturitní zkouškou,
• být osobnostně, fyzicky 

a zdravotně způsobilý/á 
(ověřováno přijímacím 
řízením).

Bližší informace:
Bc. Pavlína Stražická
personalistka

Územní odbor Náchod
Tel.: 974 534 400
e-mail:
pavlina.strazicka@pcr.cz

www.policie.cz/nabor
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Slevy
LZE sčítat!
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náměstí Československé armády 27, Jaroměř, tel.: 777 912 819

na brýlové obruby

na sluneční brýle

na všechna brýlová skla

na světové značky
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DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
NOVÉ HASIČSKÉ STANICE V JAROMĚŘI

28. SRPNA 2021    09:00 - 15:00 hod.

10:00 - Slavnostní předání nového vozidla
               

- prohlídka stanice HZS

- prohlídka prostor JSDH

- prohlídka techniky HZS
  a JSDH

V případě zhoršené epidemiologické situace může být akce zrušena!
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DOŽÍNKOVÝ DEN
v Jaroměři

14:00 
Slavnostní zahájení s DFS ČERVÁNEK 

14:30  
Koncert: BUMBLEBEEBAND

15:00 
Přednáška (50 Kč):
Jak chutnalo víno za doby Karla IV. 

15:30  
MUZEUM MAGIE: 
Kouzelnické vystoupení

16:00 
Koncert: ZELENÁ SEDMA

17:00
BOĎI JAROMĚŘ: Loutkové představení

17:00
Koncert: JANA VESELÁ VEBEROVÁ 
     a MARTIN STREJC

17:30
Koncert: ČOKOLI

19:00 
Koncert: MICHAL HORÁK 

20:30 
Koncert: YO YO BAND

Dnem vás porovede moderátor Petr Záliš. 
Dále se můžete těšit na dílničky a soutěže 
pro děti, stánkový prodej a bohaté 
občerstvení. 
Časy jsou pouze orientační. 
Akce může být zrušena vzhledem k nařízením vlády.

4. 9. 2021 

od 14:00

nám. ČSA

Jaroměř

VSTUP ZDARMA


